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1. Relatorio de Gestao

Nos termos do Artigo 66.° do Codigo das Sociedades Comerciais, submetemos a apreciacao da
Assembleia Geral, o Relatério de Gestdo e as Demonstragées Financeiras do exercicio findo em 31 de
dezembro de 2018.

1.1 Estrutura de Governo da Companhia

Mesa da Assembleia Geral
Rita Elmira Pires Trabulo (Presidente)
Maria Rita Modesto Gongalves Saias (Secretaria)

Orgaos Sociais

Conselho de Administracao

Manuel Morales Azuaga (Presidente)

Fernando Morales Alba (Administrador-Delegado)
Rafaela Alba Romero (Vogal)

Anténio Luis Castanheira Silva Lopes (Vogal)

Conselho Fiscal

Pedro Manuel Travassos de Carvalho, ROC (Presidente)
Vitor Manuel Belo Dias, ROC (Vogal)

Marta Isabel Guardalino da Silva Penetra, ROC (Vogal)
Rui Alexandre dos Santos Sa Carrilho, ROC (Suplente)

Revisor Oficial de Contas

PricewaterhouseCoopers & Associados — Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, Lda.,
representada por Carlos Manuel Sim Sim Maia, ROC

Suplente

Carlos José Figueiredo Rodrigues, ROC

Atuario Responsavel
Luis Portugal da Costa Lobo Rodrigues dos Santos
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1.2 Quadros Diretivos e Funcoes-Chave

Responsavel pela funcao-chave de gestao de riscos
Maria Joao Amorim Miragaia Trancoso Vaz

Responsavel pela funcao-chave atuarial
Helena Maria Aleixo Pereira

Responsavel pela funcao-chave de auditoria interna
Liliana Martins Miroto

Responsavel pela funcao de verificacao do cumprimento
Ana Margarida dos Santos Teixeira de Faria Nunes

Diretora financeira
Ana Lia Rodrigues Duarte Pires Marques

Diretor técnico
José Manuel Martinez Gallego

1.3 Praticas de Governo Societario da Companhia

O modelo de governacdo em vigor na Abarca — Companhia de Seguros, S.A. (adiante designada como
“Abarca”, “Abarca Seguros” ou “Companhia”) segue, salvaguardadas as especificidades que decorrem
da dimensdo da Companhia, os principios e recomendacoes sobre transparéncia e eficiéncia do
governo societario contidos, nomeadamente, nas alteragdes ao Codigo das Sociedades Comereciais,
através do Decreto-Lei n.° 185/2009, de 12 de agosto, no Decreto-Lei n.° 2/2009, de 5 de janeiro, no
Decreto-Lei n.° 98/2015, de 2 de junho, na Norma Regulamentar n.° 5/2010-R, de 1 de abril, e na
Circular n.° 5/2009, de 19 de fevereiro, ambas da Autoridade de Supervisao de Seguros e Fundos de
Pensoes (adiante “ASF”).

1.4 Declaracao sobre a Politica de Remuneracao

A estrutura de remuneracdo dos membros dos 6rgios sociais e dos diretores de primeira linha, bem
como os critérios para atribuicao de uma componente variavel, sdo os seguintes:

a) Estruturacio das remuneracoes dos membros dos Orgios Sociais
e Membros Executivos do Conselho de Administracao
Valor Fixo

Os Administradores Executivos tém direito a receber um valor fixo mensal (pago 14 vezes/ano), em
funcado do cargo que desempenham.

Retribuicao Variavel Anual

Uma parte da remuneracao € variavel, a fim de potenciar o seu compromisso com a Companhia e
motivar o seu desempenho.

A retribuigdo variavel anual est4 vinculada ao cumprimento de objetivos de negdcio concretos,
quantificaveis e alinhados com o interesse da Companhia que incidem na criagao de valor, assim como
a avaliacdo do desempenho individual. Os objetivos sao definidos anualmente de acordo com as
prioridades estratégicas do negocio.
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e Membros nao Executivos do Conselho de Administracio

Aos membros nao executivos do Conselho de Administragdo nao é atribuida qualquer remuneracao
regular ou beneficio complementar, podendo a Assembleia Geral decidir em contrario perante
circunstancias excecionais.

¢ Conselho Fiscal
Presidente e Vogais

O Conselho Fiscal é composto por 3 membros efetivos (Presidente e dois vogais) e um suplente. A
remunerac¢ao do Conselho Fiscal, constituida por vencimento mensal bruto (a abonar em 12 meses), é
fixada pela Assembleia Geral e sera diferenciada de acordo com o respetivo cargo.

e Revisor Oficial de Contas

Remuneragio, a precos de mercado, de acordo com o contrato de prestagio de servicos celebrado, para
a prestacao dos servigos de certificagado legal de contas.

b) Politica de remuneracoes dos diretores de 12 linha e responsaveis por
funcoes-chave

Valor fixo
A remuneracao fixa dos colaboradores esta definida pelos respetivos contratos individuais de trabalho,
sendo baseada na Regulamentacéo Coletiva de Trabalho aplicavel na Atividade Seguradora.

Remuneracio variavel
A atribuicio de remuneracdo variavel aos colaboradores depende sempre do desempenho da
Companhia, mais concretamente da obtencao de resultados positivos e do cumprimento dos objetivos
inicialmente propostos. Cumprido esse pressuposto, os colaboradores poderao participar nos lucros da
Companhia, nos termos a seguir descritos.

e Diretores e Titulares de Funcoes-Chave
No caso especifico dos Diretores e Titulares de Fun¢des-Chave, o valor anual da remuneragao variavel
sera determinado individualmente pela Administracao por altura da identificagio e discussao de
objetivos (qualitativos e quantitativos), a fim de potencializar o compromisso com a Companhia e
motivar o desempenho. Serao considerados, como referéncia para o calculo da retribuicao variavel, os
seguintes parametros:
v O cumprimento dos objetivos previamente estabelecidos a nivel da Companhia;
v" A avaliacido do desempenho individual, que tera ainda em conta, entre outros critérios,
a observancia da legislacao e de outros normativos, o controlo dos diversos riscos
inerentes as respetivas funcdes e o relacionamento com os clientes (externos e
internos);
v A anélise de outros elementos e circunstancias qualitativas, vinculados ao
desenvolvimento das fungoes e das competéncias individuais.

¢ Outros Colaboradores
Os outros Colaboradores poderao beneficiar, para além da remuneracio fixa, de remuneracgio
complementar variavel a titulo de Prémio Extraordinario de Gestao.

Nao beneficiam de remuneracio variavel, em principio, os colaboradores com uma prestagao de
servico inferior a 12 meses em relacdo ao termo do exercicio econdémico a que a compensacao diz
respeito.

O montante global desta remuneracdo variavel ndo podera exceder o valor anualmente fixado pela
Administragdo, sendo que o valor méximo a atribuir individualmente nao podera ser superior a um
determinado nimero de meses (em principio 3) da sua remuneracio mensal efetiva fixa em vigor no
termo desse exercicio.
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A remuneracio variavel a atribuir a cada colaborador tera também em conta a respetiva avaliagio de
desempenho, a sua contribuicao efetiva para alcancar os objetivos e os resultados da Companhia e o
valor acrescentado que este registou no exercicio. O processo de atribuigdo de remuneracao variavel
aos colaboradores nio se confunde, mas tera assim em consideracao, o processo anual de avaliagdo de
desempenho destes.

A avaliagao de desempenho dos colaboradores compete a respetiva Hierarquia, com homologacao da
Hierarquia Superior. Este processo passa também pela identificagdo de objetivos, qualitativos e
quantitativos, discutidos com cada colaborador para o ano seguinte.

c) Divulgacao e atualizacao

A politica de remuneracao é avaliada e aprovada pelo menos uma vez por ano:
e Pela Assembleia Geral, no que se refere aos membros dos 6rgaos de administracao e de
fiscalizacao;
e Pelo Conselho de Administracao, no que diz respeito aos Diretores e Titulares de Funcoes-
Chave.
Deve ser divulgada no site institucional da Abarca e integrada no Relatorio e Contas do Exercicio. Para
além disso, a declaracdo do Orgao de Administracao sobre a conformidade da politica devera remetida
anualmente a ASF, por altura da apresentacdo do Relatério e Contas do Exercicio.

Esta declaracao foi aprovada pelo Conselho de Administracdo em 12 de abril de 2019.
A Politica de Remuneracoes é revista anualmente pelo Conselho de Administragao, nao existindo

alteracOes face a versao aprovada em 2016. Esta revisao ficou registada na Ata do Conselho de
Administracdo de 12 de abril de 2019.
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1.6 Enquadramento macroeconémico

Portugal

De acordo com a informacao constante no site do Banco de Portugal, em 2018, a economia portuguesa
continuou em expansao, embora de forma mais moderada do que em 2017. Desde o inicio da
recuperacao, em 2013, o PIB real cresceu cerca de 11% em termos acumulados, tendo alcancado o nivel
observado antes da crise financeira internacional.

A evolugdo ciclica da economia portuguesa tem acompanhado a da area do euro, refletindo a crescente
integracdo econdmica, monetaria e financeira. Nos altimos anos, registou-se um processo gradual de
convergeéncia real, em termos per capita, face a média da area do euro, ainda que insuficiente para
recuperar as perdas observadas na tltima fase recessiva.

Em 2018, a economia portuguesa continuou a beneficiar de um enquadramento internacional
globalmente benigno, mas menos favoravel do que o observado em 2017. O crescimento do PIB
mundial manteve-se robusto mas a evolucao da atividade apresentou-se mais diferenciada entre
economias. Em particular, na 4rea do euro, que concentra a maior parte das exportagdes portuguesas,
a atividade abrandou face ao ano anterior. O comércio mundial e a procura externa dirigida a Portugal
desaceleraram, num contexto de aumento de tensbes protecionistas a nivel global. Por seu turno, as
condi¢Ges monetarias e financeiras na area do euro e em Portugal — ndo obstante alguma volatilidade
nos mercados financeiros e a apreciacdo do euro — mantiveram-se favoraveis, suportadas pelo amplo
grau de acomodacao da politica monetaria do Banco Central Europeu (“BCE”).

A desaceleracdo da economia portuguesa refletiu essencialmente o abrandamento da atividade na
inddastria e na construcdo. Em termos das componentes da despesa, a desaceleracao resultou de um
menor crescimento das exportacoes e do investimento, enquanto o consumo privado registou uma
ligeira aceleragdo. O dinamismo do consumo privado continuou a refletir o crescimento significativo
do rendimento disponivel real das familias e os niveis historicamente elevados da confianca dos
consumidores. Esta evolugao esta também associada ao dinamismo do crédito ao consumo, cujo peso
na despesa de consumo das familias continuou a aumentar. A desaceleracao da formacao bruta de
capital fixo (“FBCF”) foi extensivel a generalidade das componentes, destacando-se o contributo da
FBCF em construcao para este abrandamento. Por seu turno, a FBCF em maquinas e equipamentos
manteve um crescimento elevado, sendo a inica componente que j4 ultrapassou os niveis observados
antes da crise financeira internacional. A evolugado desta componente do investimento é importante
porque se traduz num aumento do stock de capital produtivo e na incorporagao de novas tecnologias
nas empresas, contribuindo para um maior crescimento do produto potencial. As exportacoes
mantiveram um crescimento superior ao da procura externa, continuando por isso a observar-se
ganhos de quota nos mercados externos. No entanto, estes ganhos foram inferiores aos registados em
2017 e concentrados em alguns setores, nomeadamente automoéveis e turismo.

A atual fase expansiva da economia portuguesa tem sido caraterizada por um maior equilibrio entre o
contributo da procura interna e das exportagoes para o crescimento do produto interno bruto (“PIB”)
face ao observado no passado, contribuindo para a preservagao do equilibrio externo da economia. Em
2018, a economia portuguesa manteve uma capacidade de financiamento face ao exterior, ainda que
inferior a observada em 2017. A expansao da atividade tem sido também compativel com a redugao do
endividamento dos agentes privados. No que se refere as administracées publicas, a conjugacao de um
excedente primério com uma taxa de juro do stock da divida inferior ao crescimento nominal da
economia devera continuar a implicar uma dindmica descendente da divida ptiblica em racio do PIB.

A consolidacio e aprofundamento dos progressos nestas areas é fundamental para uma corre¢io
duradoura dos desequilibrios macroeconémicos acumulados, continuando os elevados niveis de
endividamento a ser uma das principais vulnerabilidades da economia portuguesa. A posicdo devedora
liquida da economia face ao exterior mantém niveis muito elevados em comparacoes internacionais e
em termos historicos. A divida pablica em racio do PIB permanece também das mais elevadas da area
do euro.

A situacao do mercado de trabalho continuou a melhorar em 2018. O ritmo de criacao de emprego

desacelerou mas continuou a exceder o crescimento da atividade. A diminui¢cdo do desemprego estara
a contribuir para um maior crescimento dos salarios. Nao obstante, num contexto de menores
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pressoes inflacionistas externas e fatores idiossincraticos, a inflagio manteve-se em niveis baixos,
inferiores aos observados na area do euro.

A producgio do segmento de seguros Nao Vida, seguindo a tendéncia dos tltimos anos, cresceu 7,4%
em 2018. Neste contexto de crescimento, também a modalidade de seguros de caucao registou uma
evolucao bastante positiva em 2018, tendo passado de um volume de prémios brutos emitidos de
€8.556.138, em 2017 para €13.001.849 em 2018, tendo a Abarca contribuido significativamente para
este acréscimo, ja que passou de um volume de prémios brutos emitidos de €3.622.082 em 2017 para
€8.199.545 em 2018, sendo presentemente lider de mercado neste segmento.

Espanha

Considerando a informagao fornecida pelo Banco de Espanha, economia espanhola continuou a
manter um ritmo de expansao notavel em 2018. A estabilidade do crescimento da economia espanhola
ao longo deste ano contrasta com os desenvolvimentos em toda a zona euro, onde a atividade
econémica abrandou em relagio a 2017.

O dinamismo do produto espanhol continua sustentado pela trajetéria expansionista da procura
interna, em particular, pelo consumo das familias, muito alicer¢cado no processo de geragao de
empregos e consequente efeito expansionista no rendimento familiar, coadjuvado por medidas fiscais
e pela queda nos precos do petroleo.

No que diz respeito aos fluxos de comércio exterior de bens e servicos, as informacoes disponiveis
apontam para uma certa melhoria tanto nas exportagoes de bens como no turismo. Contudo, nos
dltimos trimestres tem-se notado um enfranquecimento da procura externa.

O anunciado aumento do salario minimo néo ter4, por si s6, um significativo impacto ascendente
sobre a inflacdo, uma vez que se estima que, em termos de custos unitarios do trabalho, o aumento do
crescimento médio dos salérios seja compensado pelo aumento da produtividade via destruicdo de
emprego. Adicionalmente, a este respeito, cumpre referir que os custos associados a introducio desta
medida é mitigado pelo atual contexto de prosperidade econémica.

Prevé-se que o crescimento do PIB desacelere gradualmente em 2019 e 2020. A procura interna prevé-
-se moderada, & medida que o ritmo de criacdo de empregos diminui.

A conta corrente permanecera excedentaria, mas menor do que nos dois anos anteriores, uma vez que

o crescimento das exportacoes serd moderado. Dada a elevada percentagem de empregos temporarios
e a tempo parcial, o crescimento dos salarios também devera permanecer moderado.

1.7 Atividade da Companhia
A Abarca — Companhia de Seguros, S.A., iniciou a sua atividade no dia 18 de abril de 2016, tendo
emitido a primeira apdlice no dia 8 de agosto de 2016, dedicando-se unicamente a exploracao do ramo
de seguro de caucao.
Tendo ja presente os requisitos do artigo 41.° da Diretiva de Solvéncia II, o qual estabelece que todas
as empresas de seguros e de resseguros integrem na sua estratégia comercial uma avaliagdo periodica
das suas necessidades globais de solvéncia, atendendo ao seu perfil de risco especifico (autoavaliacao
do risco e da solvéncia), o seu modelo de negocios contempla:
(i) Os objetivos estratégicos para a distribui¢do comercial, a subscri¢ao e o risco da Companbhia;
(ii) As tarefas que devem ser realizadas, os seus executantes e os seus responsaveis;

(iii) Os processos e os procedimentos de informacao que devem ser aplicados; e

(iv) A obrigagdo de dar conhecimento a gestdo de riscos, a auditoria interna e a funcdo atuarial, de
todos os factos relevantes que afetem o cumprimento de tais obrigacoes.

Resultante deste modelo, da politica que lhe est4 associada e da cultura interna de inovacao nos
produtos e servicos, a Abarca Seguros conseguiu, neste seu segundo ano completo de atividade, atingir
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um volume de prémios brutos emitidos de €8.199.545 (2017: €3.622.082). Este crescimento de 226%

face ao ano anterior, permitiu a Abarca Seguros posicionar-se como lider do ramo de seguro de caucao
em Portugal, com uma quota de mercado de 63%, calculada considerando a produc¢ao provisoria deste
ramo, comunicada pela ASF, com referéncia a 31 de dezembro de 2018.

Em Espanha, onde operou até a data em regime de LPS, a Abarca Seguros logrou aingir em 2018 uma
producao de €7.021.791, sendo agora a quarta maior companhia de seguros no ramo de seguro de
caucao, com uma quota de mercado de 8,90%.

Esta evolucao é fruto de uma aposta nao s6 no mercado interno, como também no mercado
internacional. A Companhia atuou, desde a sua constituicao, com sucesso em Espanha, em regime de
livre prestacao de servigos e obteve autorizacao, no final de 2017, para atuar em Italia no mesmo
regime. Em 2018, a Abarca Seguros obteve autoriza¢do para constituir uma sucursal em Espanha,
estando previsto o inicio das operacdes da mesma, para o dia 1 de julho de 2019.

Em 2017, a Companhia obteve, pela primeira vez, por parte da conceituada empresa norte-americana
de rating A.M. Best Company, a notacao de B+ (Good), relativamente a sua solidez financeira
(financial strength), tendo essa notagao sido renovada em janeiro de 2019 com um outlook estavel.
Face ao curto espaco de tempo decorrido desde o inicio de atividade da Abarca Seguros, consideramos
que esta notacdo é prestigiante e demonstrativa do esforco e do empenho que os seus Orgaos de Gestao
e Colaboradores lhe tém dedicado. A Companhia estd empenhada num processo de melhoria continua,
com o objetivo de obter um upgrade de rating aquando da préxima revisao.

A Companhia tem-se dirigido a novos mercados e negbcios, desde que obteve a notacdo de rating da
A.M. Best Company, dos quais destacamos a possibilidade da Abarca Seguros poder: (i) Passar a atuar
como ressegurador de seguros de caucdo; e (ii) Empreender operacoes em que a exigéncia do mesmo
seja inevitavel para os beneficiarios.

Atualmente, no ramo de seguros de caucdo, a Abarca Seguros concede os seguintes tipos de garantias:

» Licitagdo = Judiciais

*» Cumprimento = Alfandegas e Impostos Especiais
» Recuperacido do Meio Ambiente » Diferimento de Impostos

» Energias Renovaveis = Garantias sobre Concessoes

»  Garantias de Reindustrializacao » Garantias Privadas

= Agéncias de Viagens »= Mercadoria a Consignacio/

» Empresas de Seguranca Privada Adiantamentos

» Empresas de Trabalho Temporario

1.7.1 Reparticao territorial dos certificados emitidos

Da totalidade dos certificados ativos em 31 de dezembro de 2018, 54% (74% em 31 de dezembro
de 2017) correspondem a riscos localizados em Espanha e 46% (26% em 31 de dezembro de
2017) correspondem a riscos localizados em Portugal.

Em Portugal, as garantias de Cumprimento continuam a liderar fortemente o tipo de garantias
emitidas (97% em 2018; 85% em 2017; € 94% em 2016), embora a Companhia procure a
diversificacao do risco por outros tipos de garantias, nomeadamente: Alfandegas e Impostos
Especiais, Diferimento de Impostos, Energias Renovaveis, Empresas de Trabalho Temporario e
Judiciais.
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Também em Espanha, as garantias de Cumprimento continuam a liderar o nimero de garantias
ativas existentes (48% em 31 de dezembro de 2018; 67% em 31 de dezembro de 2017), seguidas
das garantias de Energias Renovéaveis que representam 28% em 31 de dezembro de 2018 (3% em
31 de dezembro de 2017), das garantias de Licitacao (8% em 31 de dezembro de 2018; 12% em 31
de dezembro de 2017) e das garantias de Recuperagdo do Meio Ambiente (4% em 31 de
dezembro de 2018; 6% em 31 de dezembro de 2017). Os remanescentes 12% (15% em 31 de
dezembro de 2017) encontram-se dispersos entre diferentes tipos de garantias, nomeadamente:
Judiciais, Mercadoria a Consignacao/Adiantamentos, Alfandegas e Impostos Especiais,
Diferimento de Impostos, Reindustrializacio e Entre Privados.

Garantias Ativas - Espanha
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1.7.2 Custos e gastos por natureza

Os custos e gastos por natureza em 2018 e 2017 decompdem-se da seguinte forma:

2018 2017
Custos e gastos por natureza
Gastos com o pessoal 1569 063 412 749
Fornecimentos e servigos externos 995 839 1071958
Comissoes liquidas de custos de aquisic¢ao diferidos 344 981 296 023
Depreciagoes e amortizagoes do exercicio 71 067 27997
Impostos e taxas 2 692 (1188)

Os custos operacionais aumentaram em 2018 no montante de €1.176.104 (+65%),
essencialmente consequéncia do aumento dos gastos com o pessoal (+€1.156.314,
correspondente a +280%), fruto do aumento do nimero de colaboradores.

Este aumento de custos operacionais contribuiu decisavamente para o agravamento do
resultado liquido da Companhia no exercicio de 2018 face ao registado em 2017.

1.8 Gestao de riscos

A gestao de riscos da Companhia, coordenada pelo seu Conselho de Administracao, tem um
processo de fixacao de objetivos que visa garantir que os mesmos apoiem e permitam a
concretizagdo da missdo da Companhia e que, além disso, sdo coerentes com os niveis de risco
que se pretende assumir.

A Abarca Seguros dispoe de um sistema de gestao de riscos eficaz, que compreende a estratégia,
processos, procedimentos e controlos-chave implementados, permitindo, a todo o tempo, a
identificacao, mensuracao, monitorizagao, gestao e comunica¢do dos riscos materialmente
relevantes, de forma individual e agregada, a que a Companhia se encontra, ou possa vir a estar,
exposta.

Estando a solvéncia muito dependente das op¢oes da Companhia e da gestdo de riscos efetuada
relativamente as mesmas, é normal que se invista nesta area, inserindo-a nas decis6es da gestao.

A Companhia avalia trimestralmente a sua posicdo de risco e solvéncia através de uma avaliacao
quantitativa dos seus requisitos de capital de solvéncia, desenvolvida com base na formula-
-padrao definida na Diretiva de Solvéncia II.

Anualmente, a Abarca Seguros leva a cabo um exercicio de autoavaliacao do risco e da solvéncia
(“ORSA”), cujos resultados permitem que o Conselho de Administracao conclua sobre se os
fundos proprios sao suficientes para cobrir as necessidades globais de solvéncia de forma
continua.

As atividades de gestao de riscos que foram desenvolvidas permitiram a identificacao dos
principais riscos a que a Companhia se encontra exposta e a conclusao de que nenhum deles poe
em risco a solvéncia da mesma no horizonte de trés anos do seu plano estratégico.

A Abarca Seguros estabelece, com uma periodicidade anual, os seus objetivos de curto prazo e
revé os de médio e longo prazos, através da elaboracao e formalizacdo de: (i) Um plano geral de
atividades e definicdo da estratégia para o exercicio seguinte; e (ii) Projecoes econdémico-
-financeiras com base no plano geral de atividades e da estratégia definida.

Para além disso, o Conselho de Administracao coordena a execucao das atividades necessarias
para alcancar os objetivos definidos, formalizando e aprovando a documentacao que define os
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meios e forma de registo desses objetivos e estratégias, no sentido de ser possivel avaliar e
controlar a concretizacio dessas metas e implementar medidas corretivas em caso de ocorréncia
de desvios significativos.

Identificacao e gestao de riscos

A Companhia esta sujeita tanto a acontecimentos externos como internos, que a podem afetar
de diferentes formas e com diversos niveis de impacto. Estes acontecimentos devem ser
identificados e diferenciados entre riscos e oportunidades.

Nesse sentido, os riscos sao analisados considerando a sua probabilidade de ocorréncia e a sua
importancia relativa.

Este sistema corresponde a um conjunto integrado de processos continuos, que visam garantir a
implementacio adequada da estratégia e o cumprimento dos objetivos da Abarca Seguros, com
base numa compreensao apropriada da natureza e da magnitude dos riscos subjacentes a sua
atividade.

Desta forma, o sistema de gestdo de riscos baseia a sua metodologia na:

» Identificacdo e sistematizacao dos riscos que afetam a organizacao: definicdo e
agrupamento dos riscos (dicionério e matriz de riscos);

= Avaliacdo e atribuic@o de grau de criticidade e prioridade aos riscos, em funcao do
impacto nos objetivos de negdcio e probabilidade de ocorréncia;

» Identificacdo das causas dos riscos mais importantes;
»  Avaliacdo das estratégias (opcoes) de gestdo de risco;

» Desenvolvimento de um plano de acoes de mitigacao de riscos com criticidade mais
elevada; e

» Monitorizacao e reporte do progresso de implementacdo do plano de agoes.

O objetivo da gestao do risco € a identificacdo, avaliacao, mitigacdo, monitorizacgdo e controlo de
todos os riscos materiais a que a Companhia se encontra exposta (riscos financeiros ou nao),
tanto a nivel interno como a nivel externo, num processo continuo e evolutivo no tempo, que
tem em vista assegurar que esses riscos se mantenham a um nivel que nio afete,
significativamente, a situacao financeira da Companhia e os interesses dos seus diversos
stakeholders.

O Conselho de Administracao da Abarca - Companhia de Seguros, S.A. é a entidade maxima
responsavel pelo sistema de gestdo de riscos e de controlo interno implementado na Companhia,
que aprova as principais linhas de atuacao em matéria de gestao de riscos e supervisiona, de
forma permanente, através de indicadores e racios, a sua exposicao ao risco.

Risco especifico de sequro

O risco especifico de seguros compreende o desenho de produtos, a tarifagdo, a comercializacao,
a subscricao, o provisionamento de responsabilidades, o resseguro e a gestao de sinistros.

A Companhia adota uma abordagem prudente e cautelosa na subscri¢ao e tarifacao de riscos,
parte substancial dos quais é cedida a resseguradores com elevada qualidade crediticia.

A Companhia tem como objetivo definir um pricing adequado em termos de rentabilidade
esperada, depois de cobertas todas as suas responsabilidades que incluem sinistros a pagar,

17



Relatério e Contas
31 de dezembro 2018

custos com gestao de sinistros, eventuais participagdes em resultados, encargos de aquisicao,
encargos gerais e o custo do capital.

Sendo uma Companhia exclusivamente vocacionada e estruturada para a distribui¢io de
seguros do ramo de caucgdo, a Abarca - Companhia de Seguros, S.A. tem como principal e
natural rede de distribuicao, corretores de seguros contratados para o efeito.

As provisoes sao constituidas, caso-a-caso, no ambito dos passivos para sinistros, sendo
representadas por ativos segregados para o efeito.

A constituicdo de provisdes para sinistros nao declarados (IBNR) obriga a elaboracgao de
estimativas e ao recurso a pressupostos que sao avaliados regularmente, nomeadamente através
de analises estatisticas de dados histéricos internos e/ou externos.

Sao também efetuadas analises semelhantes para verificar a adequacao da politica de precos em
vigor.

Estes estudos sao efetuados no minimo uma vez por ano e, sempre que desses estudos se
conclua que as provisoes técnicas nao sao suficientes para cobrir o valor atual dos cash flows
futuros esperados (sinistros, custos e comissoes), esta insuficiéncia é imediatamente
reconhecida através da criacao de provisoes adicionais.

A Companhia nao possui matrizes de run-off por ano de ocorréncia, dado a existéncia de um
naimero muito reduzido de sinistros (quer em termos de série temporal, quer em termos de
frequéncia). As provisdes para sinistros sao consituidas, tendo por base os ultimate loss ratios
estimados.

A Companhia tem uma “Politica de Subscrigao de Riscos”, que define um modelo elaborado ao
detalhe e que esta enquadrado no sistema de gestdo integrada dos processos de selecdo e analise
do risco de subscricao, do qual faz parte a propria gestao do resseguro cedido ao nivel da
acumulacao de capitais seguros:

» Regras de aceitacgio de riscos;
» Principios tarifarios;
= Competéncias de aceitacao.

A politica de resseguro é um instrumento fundamental para a Companhia gerir e adequar os
limites de exposi¢ao ao risco em funcao da sua capacidade de subscricao.

Os tratados de resseguro em vigor em 31 de dezembro de 2018 podem ser detalhados da
seguinte forma:

Tratados de quota-parte:

Os riscos contratados até 30 de setembro de 2017 encontravam-se protegidos por tratados de
resseguro, acordados com trés resseguradores de rating igual ou superior a A-.

Para o periodo entre 1 de outubro de 2017 e 30 de setembro de 2018 foi negociado um novo
tratado de resseguro proporcional, com quatro novas resseguradoras de rating igual ou superior
aA-.

A alteracao do quadro de resseguro face ao ano anterior, surgiu da necessidade de encontrar
resseguradores, especialistas em caucao e que se adequassem as necessidades da Companhia de
um contacto mais direto, mais informal e mais presente em cada oportunidade de negbcio, ndo
descurando o rating da resseguradora, para que esta alteracdo nao fosse penosa em termos de
requisito de capital (os resseguradores anteriores mantém a carteira angariada até 30 de
setembro de 2017 e 0s novos resseguradores entram na carteira angariada a partir de 1 de
outubro de 2017).

Para o periodo entre 1 de outubro de 2018 e 30 de setembro de 2019 negociou-se um novo
tratado proporcional, o qual, além das quatro resseguradoras ja envolvidas no tratado
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proporcional iniciado em 2017, abrange mais duas resseguradoras de renome internacional. O
rating das resseguradoras envolvidas neste novo tratado proporcional mantém-se igual ou
superior a A-.

A carteira angariada pelos quadros de resseguro anteriores, mantém-se com os mesmos
resseguradores, sendo este novo tratado de resseguro aplicavel a producao nova angariada a
partir da data de efeito do tratado.

Tratados Facultativos:

Em 2018, a Companhia dispoe de resseguro facultativo, o qual visa cobrir as maiores exposigoes,
na parte nao coberta pelos tratados proporcionais, para que a Companhia retenha um méaximo
de €2,5 milhoes por risco. A resseguradora envolvida neste tratado tem rating A.

A Companhia dispde ainda de tratados facultativos os quais visam cobrir os negocios efetuados
em fronting (cedéncia ao resseguro de 100% do risco).

Ao nivel de gestao de riscos, o principal problema que se levanta relativamente a gestdo de
sinistros resulta da fraude, problema de todo o setor segurador, que pode afetar também a
Abarca Seguros. A proposito da fraude, foi elaborado um manual de “Politica Anti-fraude”, o
qual esta a ser seguido pela Companhia.

Risco de crédito

A politica de investimentos da Companhia privilegia os principios de prudéncia e seguranga,
tendo como preocupacao-base a preservacao do valor do investimento, mais do que a sua
rentabilidade, ditando o investimento em ativos com risco de crédito diminuto e que permitam
uma liquidez imediata.

O gestor de riscos da Companhia tem um papel relevante nas decisdes de investimento dos
ativos, competindo-lhe calcular trimestralmente o racio de solvéncia, o qual tem por base a
qualidade dos ativos financeiros investidos.

A politica de investimentos aprovada pelo Conselho de Administragao estatui que os
investimentos da Companhia dever-se-ao revestir de elevada qualidade crediticia e liquidez
maxima, tendo a Companhia que salvaguardar um minimo de 35% dos requisitos de capital em
tesouraria de disponibilidade imediata, podendo investir o restante em titulos de divida ptblica
de paises da Unido Europeia.

Desde a constituigdo da Companhia até a data, a totalidade dos investimentos da Companhia
encontram-se investidos em depdsitos a ordem, junto de instituices de crédito portuguesas e
espanholas, todas com elevada notacao de rating.

A funcio-chave de gestao de riscos monitoriza trimestralmente a evoluc¢ao do risco de
incumprimento (default) das institui¢oes de crédito, resseguradores, mediadores, tomadores de
seguro e outros devedores, com quem a Companhia mantem relagao.

As principais rubricas do ativo da Companhia sensiveis ao risco de crédito sdo as seguintes:

31/12/2018 31/12/2017

Depositos a ordem 14 853 436 11 244 965
Recuperaveis de resseguro 4 263 049 1245 645
Contas a receber 1321374 896 683

20437 859 13 387293
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Abaixo detalha-se a exposicao da Companhia ao risco de crédito na rubrica de Depésitos a
ordem, por institui¢io de crédito, por rating, a data de 31 de Dezembro de 2018 e 2017:

Rating

A

A-
BBB
BBB-
BB+
BB
BB-
NP

31/12/2018

11 696 828
1 886 509

1116 984
123

152 992

14 853 436

%

79%
13%
8%
0%
0%
1%
0%
0%

31/12/2017 %

0%

10 979 114 98%

0%

120 104 1%

127 821 1%

0%

9 383 0%

8 544 0%
11244 965

No que aos recuperaveis de resseguro diz respeito, a politica da Companhia é o de se relacionar
com resseguradores com elevada qualidade crediticia. Abaixo detalha-se a exposicao da
Companhia ao risco de crédito dos recuperaveis de resseguro, por rating, a data de 31 de
dezembro de 2018 e 2017:

Tratados proporcionais em vigor - 31/12/2018

% de participacao no tratado de resseguro

Ratin Tratado Tratado Tratado
fatng 2018 2017 2016
AA- 20,00%
A+ 4,00% 16,00% 55,00%
A 36,00% 44,00%
A- 20,00% 20,00% 25,00%
80,00% 80,00% 80,00%
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Tratados proporcionais em vigor - 31/12/2017

% de participacio no tratado de resseguro

Rati Tratado Tratado
Rating 2017 2016
A+ 16,00% 55,00%
A 60,00%
76,00% 55,00%

As resseguradoras envolvidas nos tratados facultativos tém rating A ou superior.

Risco de mercado

O risco de mercado consiste genericamente na variacao no justo valor dos ativos financeiros em

resultado de variacGes ndo antecipadas nas taxas de juro, taxas de cambio, indices bolsistas e
commodities.

A exposicao ao risco de mercado consubstancia-se nos:

)] Riscos decorrentes da detenciao de carteiras de ativos financeiros e gestdo de
tesouraria;
(ii) Riscos decorrentes dos investimentos da Companhia e das responsabilidades perante

os segurados, como resultado do desfasamento entre ativos e passivos em diferentes
prazos e em diferentes divisas;

(iii) Riscos decorrentes da participacdo no capital de outras sociedades.

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, o justo valor por classes de ativos e passivos financeiros,
pode ser detalhado como se segue:

31/12/2018 31/12/2017
Valorde Justo valor Valorde Justo valor
balanco —— balanco —
Ativos financeiros
Caixa e seus equivalentes e dep6sitos a ordem 14 853 807 14 853807 11245017 11 245 017
Ativos financeiros detidos para negociacio 3981 3981
Contas a receber 1321374 1321374 896 683 896 683
16 179 162 16 179162 12141700 12 141700
Passivos financeiros
Contas a pagar 5008 622 5008 622 1777 930 1777 930
5 008 622 5 008 622 1777930 1777930

Os saldos de disponibilidades em instituices de crédito, contas a receber e a pagar sdo saldos de

curto prazo, motivo pelo qual se considera que o valor de balanco em 31 de dezembro de 2018 e
2017 é o seu justo valor.
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Os ativos financeiros detidos para negociacio correspondem a entregas para o Fundo de
Compensacao do Trabalho as quais foram investidas em unidades de participacdo em fundos de
investimento mobiliarios.

De acordo com a IFRS 13, norma contabilistica que trata da hierarquia de justo valor, os ativos
financeiros podem-se encontrar valorizados ao justo valor de acordo com um dos seguintes
niveis:

Nivel 1 — Justo valor determinado diretamente com referéncia a um mercado oficial ativo.

Nivel 2 — Justo valor determinado utilizando técnicas de valorizacdo suportadas em precos
observaveis em mercados correntes transacionaveis para o mesmo instrumento financeiro.

Nivel 3 — Justo valor determinado utilizando técnicas de valorizacao ndo suportadas em precos
observaveis em mercados correntes transacionaveis para o mesmo instrumento financeiro.

Os ativos e passivos financeiros da Companhia a data de 31 de dezembro de 2018 e 2017
encontram-se valorizados ao justo valor de nivel 2, com excecdo dos ativos detidos para
negociacdo que estio valorizados ao junto valor de nivel 1.

Risco de taxa de juro

Resulta da possibilidade de flutuagdo do valor dos cash-flows de um instrumento financeiro,
originada por alteragdes nas taxas de juro de mercado.

Os ativos sensiveis as variacoes das taxas de juro, sio mais ou menos sensiveis, consoante a
maturidade desses mesmos ativos.

Nasua generalidade, os ativos da Companhia sensiveis a variaces na taxa de juro sdo os depositos
bancarios. O indicador de sensibilidade a volatilidade das taxas de juro dos ativos de taxa fixa é a
Modified Duration, a qual mede a sensibilidade do justo valor em relacdo a uma alteracdo na taxa
de rendimento até a sua maturidade.

O Conselho de Administracao considera que o risco de taxa de juro é marginal em virtude dos
depositos bancarios da Companhia estarem a ser remunerados a taxas de juro diminutas ou
nulas.

Taxa variavel
31/12/2018 31/12/2017
Disponibilidades em instituicoes de crédito 14 853 436 11 244 965

14 853 436 11244 965

Risco de cambio

A moeda funcional da Companhia é o Euro.

A Companhia nao se encontra exposta a este risco, dado néo existirem quaisquer ativos ou
passivos em divisas diferentes do Euro.

Risco de liquidez

Risco dos ativos existentes nao serem suficientemente liquidos para permitir cumprir as
responsabilidades com tomadores de seguro e outros credores, nomeadamente a liquidacao de
sinistros.
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Embora o risco de liquidez seja um risco inerente a qualquer atividade, no caso da Abarca
Seguros, o Conselho de Administracao considera que este risco esta bastante mitigado pelos
seguintes factos:

(i) A data de 31 de dezembro de 2018, 70% do ativo da Companhia é constituido por
disponibilidades a vista em institui¢Ges de crédito;

(i) As condigoes contratadas no ambito dos tratados de resseguro asseguram que os
timings de recebimentos dos resseguradores estao enquadrados com os timings de
pagamento aos beneficiarios; e

(iii) A Companhia dispoe de colaterais obtidos junto dos respetivos tomadores de seguro,
complementares aos tratados de resseguro existentes.

Todos os passivos financeiros da Companhia a data de 31 de dezembro de 2018 sdo passivos de
curto prazo.

Risco operacional

O risco operacional € o risco de perda resultante de falhas ou inadequacao de processos,
pessoas, sistemas de informacao ou resultante de eventos externos, tais como outsourcing,
catéstrofes, legislacdo ou fraude. Esta definicao inclui o risco legal, de compliance, estratégico,
reputacional e os riscos de conduta para com o cliente.

A Companhia tem uma estrutura sblida para avaliar, medir e gerir o risco operacional, que

procura minimizar através do seu sistema de controlo interno. Adicionalmente, planos de

remediacio e agoes de melhoria sdo colocados em pratica para evitar a recorréncia de eventos de

perda operacional que ja tenham ocorrido no passado, os quais sao objeto de follow-up numa

base continua.

A Companhia monitoriza o risco operacional, nomeadamente através das seguintes fontes:

1) Registo de perdas operacionais (internas e externas) relevadas contabilisticamente;

(i) Registo de reclamacdes;

(iii) Resultados das auditorias internas; e

(iv) Outros indicadores-chave de risco (ex.%: procedimentos manuais, alteragoes legislativas
e regulamentares, branqueamento de capitais e financiamento do terrorismo, riscos on

line, outsourcing, planos estratégicos desafiantes, novos canais de distribuicao,
continuidade de negocio, etc.).

1.9 Resultado do exercicio e proposta da sua aplicacao

O resultado liquido do exercicio foi negativo em €1.462.403, propondo o Conselho de
Administracao que o mesmo seja levado a resultados transitados.
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1.10 Resultados basicos por acao

Os resultados basicos por acdo sao calculados dividindo o lucro ou prejuizo atribuivel aos
detentores de capital proprio ordinario pelo niimero médio ponderado de a¢des ordinarias em
circulacdo, excluindo o nimero médio de agoes proprias detidas pela Companhia, e detalham-se
da seguinte forma:

31/12/2018 31/12/2017

Lucro/(Prejuizo) atribuivel aos detentores do capital préprio

ordinario (1462 403) (720 296)
N° médio ponderado de a¢oes ordinarias em circulacao 10 150 10 150

(144) (71)
1.11 Eventos subsequentes e perspetivas para o

exercicio de 2019

Eventos subsequentes

Até a data de aprovacdo das contas, a Companhia encontra-se a cumprir com o plano de
negdcios definido para o exercicio de 2019, em termos de prémios brutos emitidos.

A Companhia obteve autorizacao para abrir uma Sucursal em Espanha no final de 2018, estando
previsto que atividade da Sucursal se inicie no segundo semestre de 2019.

A Companhia procedeu a renovagao do tratado facultativo para 2019, o qual visa assegurar uma
cobertura complementar das maiores exposicoes, pela parte ndo coberta pelo tratado
proporcional. A resseguradora deste tratado mantém-se e as condi¢des sdo semelhantes as
contratadas para o ano de 2018.

No dia 10 de janeiro de 2019, foi assinado um acordo estratégico de parceria entre a Abarca
Seguros e a Coface — Sucursal em Portugal, com o propoésito de proporcionar ao mercado
portugués uma oferta integrada de seguros de crédito e de caucdo. Acreditamos que esta
parceria ira contribuir para o crescimento dos negocios dos nossos atuais e potenciais Clientes,
demonstrando assim o nosso compromisso em satisfazer as ambicGes de internacionalizacio das
empresas portuguesas.

Nao foram identificados eventos subsequentes que impliquem ajustamentos ou divulgacGes
adicionais no relatorio de gestao ou nas demonstragoes financeiras.

Perspetivas para o exercicio de 2019

Ap6s um ano impar em termos de crescimento de produgio, a Companhia encontra-se focada
em manter o atual ritmo de crescimento. Para isso, o Conselho de Administracao planeia em
2019 alavancar o regime de livre prestacao de servigos para operar em Italia.

O Conselho de Administragdo tem ainda como objetivo explorar a possibilidade da Abarca
Seguros poder passar a atuar como ressegurador de seguros de caucao.

Tendo alcancado a lideranca do ramo de seguro de caucao em 2018, a Abarca Seguros
continuara, em 2019, a reforcar os seus niveis de servico, através de uma estratégia combinada
que garanta um crescimento sustentado, assente em trés pilares:

() O recrutamento dos recursos adequados a materializacdo dos objetivos;
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(ii) A divulgacao das linhas de negocio disponiveis e a possibilidade da sua adaptacio as
necessidades pontuais requeridas pelos tomadores de seguro; e

(iii) A selecdo da rede de canais de distribuicao, baseada nos grandes brokers nacionais

e internacionais, que possam realizar e manter o grau de eficacia e eficiéncia que
esta subjacente ao modelo de negocio da Companhia.

1.12 Outras divulgacoes legalmente obrigatorias

Nos termos da alinea d) do n.° 5 do art.? 66.° do Cédigo das Sociedades Comerciais, o Conselho
de Administracdo da Abarca Seguros declara nao terem existido quaisquer acgdes proprias
adquiridas ou alienadas durante o exercicio.

Nos termos da aliena e) do n.° 5 do art.® 66.° do Cddigo das Sociedades Comerciais, o Conselho

de Administracao declara nao terem existido quaisquer negocios entre a Companhia e os seus
Administradores.

1.13 Agradecimentos

O Conselho de Administragdo da Abarca Seguros agradece a colaboracao das varias entidades
que contribuiram para alcancar as metas tracadas pela Companhia, nomeadamente:

= Aos Clientes, pela preferéncia e confianca;

* Ao Acionista, Grupo Azuaga Morales S.L., pelo apoio demonstrado neste segundo ano
completo de atividade;

»=  Aos Senhores Membros do Conselho Fiscal, Revisor Oficial de Contas e Atuario
Responséavel, pelo seu acompanhamento e aconselhamento;

= A Autoridade de Supervisio de Seguros e Fundos de Pensdes, pelo seu apoio;

= A Associacdo Portuguesa de Seguradores, pela colaboracao prestada;

» Aos Corretores, pelo esforgo e empenho na angariagdo de negocio e por acreditarem
nesta Companhia recém-criada;

»  Aos Resseguradores, pelo apoio técnico; e
»  Aos Colaboradores, pelo seu profissionalismo e dedicacao.

A todos, sinceros agradecimentos.
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Lisboa, 12 de abril de 2019

O Conselho de Administracao,

Manuel Morales Azuaga

Fernando Morales Alba

Rafaela Alba Romero

Antoénio Luis Castanheira Silva Lopes
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2 Demonstracoes financeiras

2.1 Demonstracoes da posicao financeira em 31 de
dezembro de 2018 e 2017

Abarca Seguros SA

ATIVO em 31 de dezembro de 2018 e 2017

Valores em

Euros
31/12/2018
Imparidade
Notas ou
Demonstracio da Posicao Financeira do Valor ajustamentos Valor 31/12/2017
anexo / DU
bruto D I Liquido
epreciacoes
e
amortizacoes
ATIVO
Caixa e seus equivalentes e depoésitos a ordem 5 14 853 807 14 853 807 | 11245017
Ativos financeiros detidos para negociacéo 3981 3981
Empréstimos e contas a receber
Outros ativos tangiveis 6 161 478 (42 312) 119 167 93 383
Outros ativos intangiveis 257 141 (58 303) 198 838 125 403
Provisdes técnicas de resseguro cedido 9 4 263 049 4263049 | 1245645
Provisao para prémios nao adquiridos 3148 266 3148 266 637197
Provisao para sinistros 1114 783 1114 783 608 447
Ativos por beneficios pos-emprego e outros
beneficios de longo prazo
Outros devedores por operacoes de seguros e outras
operacoes 10 1321374 1321374 896 683
Contas a receber por operacoes de seguro direto 912 125 912 125 896 683
Contas a receber por outras operagoes de resseguro
Contas a receber por outras operagdes 409 249 409 249 0
Ativos por impostos diferidos 11 268 271 268 271 268 271
Acréscimos e diferimentos 13 20 307 20 307 420 141
TOTAL ATIVO 21149 408 (100 615) | 21 048 794 | 14 294 543

As notas explicativas fazem parte integrante destas demonstragoes.

O Contabilista Certificado

José Pedro Farinha
CCn.°15186

O Conselho de Administracao
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Abarca Seguros SA

PASSIVO E CAPITAL PROPRIO em 31 de dezembro de 2018 e 2017

Valores em

Euros
Notas
Demonstracao da Posicdo Financeira ar? ;{ ° 31/12/2018 31/12/2017
PASSIVO E CAPITAL PROPRIO
PASSIVO
Provisdes técnicas ) 8 037949 3286 335
Provisao para prémios nao adquiridos 5036 844 1744 064
Provisdo para sinistros de outros ramos 1684 063 977 904
Provisao para desvios de sinistralidade 629 049 384 616
Provisao para riscos em curso 687992 179 750
Outras provisoes técnicas
Passivos por beneficios pés-emprego e outros beneficios de longo
prazo
Outros credores por operacdes de seguros e outras operacoes 12 5 044 502 1777 930
Contas a pagar por operacoes de seguro directo 2 807 630 461 346
Contas a pagar por outras operacoes de resseguro 2185 465 1289 147
Contas a pagar por outras operacoes 51 407 27437
Passivos por impostos 11 131 826 20 805
Passivos por impostos correntes 131 826 20 805
Passivos por impostos diferidos
Acréscimos e diferimentos 13 141 352 53 905
Outras Provisdes
TOTAL PASSIVO 13 355 629 5138 975
CAPITAL PROPRIO
Capital 14 10 150 000 10 150 000
Reservas de reavaliacio por ajustamentos no justo valor de activos financeiros
Reserva por impostos
Outras reservas
Resultados transitados (994 432) (274 136)
Resultado do exercicio 14 (1 462 403) (720 296)
TOTAL CAPITAL PROPRIO 7693 165 9 155 568
TOTAL PASSIVO E CAPITAL PROPRIO 21 048 794 14 294 543

As notas explicativas fazem parte integrante destas demonstracoes.

O Contabilista Certificado

José Pedro Farinha
CCn.°15186

O Conselho de Administracio



Relatério e Contas
31 de dezembro 2018

2.2.Contas de ganhos e perdas para os exercicios findos
em 31 de dezembro de 2018 e 2017

Abarca Seguros SA

Conta de Ganhos e Perdas para os exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017

Valores em

Euros
2018
Notas
Conta de Ganhos e Perdas do . Nao 2017
anexo Caucio técnica Total
Prémios adquiridos liquidos de resseguro 15 1332158 1332158 1245086
Prémios brutos emitidos 8199 545 8199 545 3 622 082
Prémios de resseguro cedido (6 457 848) (6 457 848) (2 306 619)
Provisao para prémios nao adquiridos (variagao) (3 491 820) (3 491 820) (414 o51)
Provisdo para prémios ndo adquiridos, parte resseguradores
(variagao) 3082281 3082281 343 674
Custos com sinistros, liquidos de resseguro 16 (331757) (331757) (449 102)
Montantes pagos
Montantes pagos (131 933) (131 933) (120 426)
Montante bruto (131933) (131 933) (120 426)
Parte dos resseguradores
Provisao para sinistros (variacao) (199 824) (199 824) (328 676)
Montante bruto (706 159) (706 159) (917559)
Parte dos resseguradores 506 335 506 335 588 884
Outras provisoes técnicas, liquidas de resseguro 17 (752 675) (752 675) (564 366)
Custos e gastos de exploracéo liquidos 18 (1543 421) (1543 421) (1 065 199)
Custos de aquisicio (2259 152) (2 259 152) (1309 678)
Custos de aquisi¢io diferidos (varia¢ao) 199 040 199 040 31169
Gastos administrativos (659 665) (659 665) (377 879)
Comissoes e participa¢do nos resultados de resseguro 1176 355 1176 355 591 188
Rendimentos
Gastos financeiros (131 933) (131 933) (75 576)
Outros rendimentos/gastos 21 (13 256) (13 256) (2 618)
Resultado liquido antes de impostos (1 427 628) (13 256) | (1440 884) (911 774)
Impostos sobre o rendimento do exercicio - Impostos correntes 11 (21 519) (21 519) (8348)
Impostos sobre o rendimento do exercicio - Impostos diferidos 11 199 826
Resultado liquido do exercicio (1449 148) (13 256) | (1462 403) (720 296)
Resultados basicos por acio (144) (71)

As notas explicativas fazem parte integrante destas contas de ganhos e perdas.

O Contabilista Certificado

José Pedro Farinha
CCn.°15186

O Conselho de Administracao



Relatério e Contas
31 de dezembro 2018

2.3.Demonstracoes de rendimento integral para os
exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017

Abarca Seguros SA
Demonstracio de rendimento integral para os exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017

Valores em

Euros
Notas do Demonstrac¢io do rendimento integral 2018 2017
anexo
14 Resultado liquido do exercicio (1462 403) (720 296)
Outro rendimento integral do exercicio
TOTAL DO RENDIMENTO INTEGRAL LiQUIDO DE IMPOSTOS (1462 403) (720 296)

As notas explicativas fazem parte integrante destas demonstracoes.

O Contabilista Certificado O Conselho de Administracao

José Pedro Farinha
CCn.°15186
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2.4.Demonstracoes de variacoes do capital préprio para os

exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017

Abarca Seguros SA

Demonstracio de variacoes no capital proprio para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2018

Valores em Euros

2018

Demonstracio de variacdes do Ng:)as Capital Social gﬁi‘:ﬁgﬁi Re:;zl::;ic(i)odo TOTAL
capital préprio anexo
Balanco a 31 de Dezembro de 2017 10 150 000 (274 136) (720 296) 9155 568
Realizacdo do capital social
Resultado liquido do exercicio 14 (1462 403) (1462 403)
Aplicacao de resultados (720 296) 720 296
Balanco a 31 de Dezembro de 2018 10 150 000 (994 432) (1462 403) 7 693 165

Demonstracio de variacdes no capital proprio para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2017

Valores em Euros

2017
Ngtas Cavital Social Resultados Resultado do TOTAL
Demonstracao de variacdes do N aprtal Socla transitados exercicio
capital proprio anexo

Balanco a 31 de Dezembro de 2016 10 150 000 (274 136) 9 875 864

Realizacdo do capital social

Resultado liquido do exercicio 14 (720 296) (720 296)

Aplicacao de resultados (274 136) 274 136
Balanco a 31 de Dezembro de 2017 10 150 000 (274 136) (720 296) 9155 568

As notas explicativas fazem parte integrante destas demonstracoes.

O Contabilista Certificado

José Pedro Farinha
CCn.°15186

O Conselho de Administracao
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2.5. Demonstracoes de fluxos de caixa para os exercicios
findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017

Abarca Seguros SA

Demonstracao de fluxos de caixa para os exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017

Valores em

Euros
2018 2017
ATIVIDADES OPERACIONAIS
Resultado liquido do exercicio (+/-) (1462 403) (720 296)
AJUSTAMENTOS:
ae)prema(;oes/Amortlza(;oes/ Imparidade de Tangiveis e Intangiveis 71 067 27 997
Provisoes (+/-) 1734 210 1007 826
De seguro directo 3998 938 1376 o17
De resseguro (3 017 404) (932 557)
Outras 752 675 564 366
Aumento das dividas de terceiros (-) (424 691) (1074 873)
De seguro direto (15 442) (875 047)
Estados e Outros Entes Publicos (199 826)
Outras (409 249)
Diminuicio das dividas de terceiros (+) 4298
Outras 4298
Aumento das dividas a terceiros (+) 3341713 1299 167
De seguro direto 2 346 284 336 103
De resseguro 860 438 963 064
Estados e Outros Entes Publicos 111 021
Outras 23 970
Diminuicio das dividas a terceiros (-) 31899 (118 701)
Estados e Outros Entes Pablicos (100 453)
Outras 31899 (18 249)
Aumento dos custos diferidos (-) (145 481)
Diminuicio dos custos diferidos (+) 399 835
Aumento dos acréscimos de custos (+) 87447 34 124
Fluxo das Atividades operacionais (1) 3779 077 314 062
ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
PAGAMENTOS RESPEITANTES A:
Aquisicio de imobilizacdes corpéreas (51947) (45 354)
Aquisicio de imobilizacoes incorpéreas (118 339) (98 784)
Imobilizacoes em curso
Total de Pagamentos (170 286) (144 138)
Fluxo das Atividades de investimento (2) (170 286) (144 138)
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
Fluxo das Atividades de financiamento (3)
Variacoes de caixa e seus equivalentes [4]=[1]+[2]+[3] 3 608 791 169 923
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 11 245 017 11 075 094
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 14 853 807 11 245 017
Variacoes de caixa e seus equivalentes (Saldo final-Saldo inicial) 3 608 791 169 923

As notas explicativas fazem parte integrante destas demonstracgoes.

O Contabilista Certificado O Conselho de Administracio

José Pedro Farinha
CCn.°15186
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2.6. Notas explicativas integrantes das demonstracoes
financeiras

A Abarca — Companhia de Seguros, S.A. foi constituida no dia 18 de abril de 2016, sob a forma
juridica de sociedade anénima, com um capital social de €10.150.000, tendo por objetivo
explorar o ramo de seguros de caucao, emitindo a sua primeira apélice em 8 de agosto de 2016.

A Companhia esta domiciliada em Portugal, com sede no Edificio Atrium Saldanha, na Praca
Duque de Saldanha, n.° 1, 9.° G, 1050-094 Lisboa, Portugal, exercendo igualmente a sua
atividade através do regime de Livre Prestacao de Servicos (“LPS”) em Espanha e Italia.

A Companhia é detida a 100% pela sociedade comercial de direito espanhol, Grupo Azuaga
Morales, S.L., com sede social em Calle Soledad, 1°, 1 B, 28850 Torrejon de Ardoz, Madrid,
Espanha.

A Abarca Seguros foi constituida, tendo por base a experiéncia acumulada do seu acionista no
ramo de seguros de caucdo, de forma a poder oferecer solugbes inovadoras, adaptadas as
diferentes necessidades, garantindo um servigo de exceléncia aos seus Clientes.

O volume total de prémios brutos emitidos em Portugal no ramo de seguro de caucio (valores
provisoérios da ASF), ascendeu, no ano de 2018, a €13.001.849 (2017: €8.556.138), dos quais a
Abarca Seguros contribuiu com €8.199.545 (2017: €3.622.082), tendo portanto a Companhia
alcancado a lideranga do setor no seu segundo ano completo de atividade, com uma quota de
mercado de 63%, calculada considerando a producio proviséria deste ramo, comunicada pela
ASF, com referéncia a 31 de dezembro de 2018.

As demonstragoes financeiras relativas ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2018 foram
aprovadas pelo Conselho de Administracao em 12 de abril de 2019, tendo os acionistas o poder
de alterar as contas, ap6s a aprovacao para emissao pelo Conselho de Administracao.

As demonstracgdes financeiras apresentadas, reportam-se ao exercicio findo em 31 de Dezembro
de 2018 e foram preparadas de acordo com o Plano de Contas para as Empresas de Seguros
(PCES), emitido pela Autoridade de Supervisao de Seguros e Fundos de Pensoes (“ASF”) e
aprovado pela Norma Regulamentar n.° 10/2016-R, de 15 de Setembro, da ASF, a qual veio
revogar integralmente a Norma Regulamentar n.° 4/2007-R, de 27 de Abril, da ASF, que adotou
o anterior PCES, e ainda de acordo com outras normas emitidas pela ASF, relativas a
contabilizagdo das operagdes das empresas de seguros.

O Plano de Contas atual segue as International Financial Reporting Standards (“IFRS”) em
vigor, tal como adoptadas na Unido Europeia (UE), excepto a IFRS 4 — “Contratos de Seguro”,
relativamente a qual apenas sdo adoptados os principios de classificacao do tipo de contratos
celebrados pelas empresas de seguros.

As demonstragoes financeiras estao expressas em euros e foram preparadas de acordo com o
principio do custo histoérico.

A preparacdo de demonstracoes financeiras em conformidade com as IFRS requer o uso de
determinadas estimativas contabilisticas criticas, implicando também o exercicio de julgamento
pela Gestao, quanto a aplicacdo das politicas contabilisticas da Companhia. As areas das
demonstracées financeiras que envolvem um maior grau de julgamento ou complexidade, ou as
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areas cujos pressupostos e estimativas sdo significativos a preparagao deste conjunto de
demonstracoes financeiras, encontram-se apresentadas na Nota 3.

As IFRS incluem as normas contabilisticas emitidas pelo International Accounting Standards
Board (IASB) e as interpretacoes emitidas pelo Internacional Financial Reporting
Interpretation Committee (IFRIC), e pelos respetivos 6rgaos antecessores.

Tal como descrito a seguir, sob o titulo “Normas contabilisticas e interpretacoes recentemente
emitidas”, a Companhia adoptou na preparagdo destas demonstragoes financeiras as normas
contabilisticas emitidas pelo IASB e as interpretagdes do IFRIC de aplicagao obrigatéria desde o
inicio do exercicio de 2018.

Impacto da adociao das normas e interpretacoes (novas e alteracoes) que se
tornaram efetivas a 1 de janeiro de 2018 na Unido Europeia:

(a) IFRS 9 (nova), “Instrumentos financeiros”. A IFRS 9 substitui os requisitos da IAS 39,
relativamente: (i) A classificacio e mensuracio dos ativos e passivos financeiros; (ii) Ao
reconhecimento de imparidade sobre créditos a receber (através do modelo da perda
esperada); e (iii) Aos requisitos para o reconhecimento e classificacao da contabilidade
de cobertura. A aplicagdo da Emenda a IFRS 4, "Aplicagdo da IFRS 9 com a IFRS 4", a
qual produz efeitos desde 1 de janeiro de 2018, permite que uma seguradora, que
cumpra determinados critérios especificados, adote uma excecdo temporaria a IFRS g e
mantenha a aplicacao da IAS 39 até 1 de janeiro de 2022. A aplicacao da IFRS 9, em
2022, podera ter impacto nas demonstracoes financeiras da Companbhia.

(b) IFRS 15 (nova), “Rédito de contratos com clientes”. Esta nova norma aplica-se apenas a
contratos para a entrega de produtos ou prestacdo de servicos e exige que a entidade
reconheca o rédito quando a obrigacao contratual de entregar ativos ou prestar servicos
é satisfeita e pelo montante que reflete a contraprestagio a que a entidade tem direito,
conforme previsto na “metodologia das 5 etapas”. A introducdo desta norma nao teve
impacto nas demonstragoes financeiras da Companbhia.

(c) IFRS 4 (alteragao), ‘Contratos de seguro (aplicacdo da IFRS 4 com a IFRS 9)’. Esta
alteracao atribui as entidades que negoceiam contratos de seguro a opcao de reconhecer
no Outro rendimento integral, em vez de reconhecer na Demonstracao dos resultados, a
volatilidade que pode resultar da aplicacdo da IFRS 9 antes da nova norma sobre
contratos de seguro ser publicada. Adicionalmente, é dada uma isencdo temporéaria a
aplicacao da IFRS 9 até 2022 as entidades cuja atividade predominante seja a
seguradora. Esta isenc¢do é opcional e nao se aplica as demonstracoes financeiras
consolidadas que incluam uma entidade seguradora. Esta altera¢ao podera ter impacto
nas demonstracoes financeiras da Companhia, por via da aplicacdo da referida isencgao
temporaria para aplicacao da IFRS 9.

(d) IFRS 15 (alteracdo), ‘Rédito de contratos com clientes’. Estas alteracoes referem-se as
indicacoes adicionais a seguir para determinar as obrigacoes de desempenho de um
contrato, ao momento do reconhecimento do rédito de uma licenca de propriedade
intelectual, a revisdo dos indicadores para a classificacao da relagio principal versus
agente, e a0s novos regimes previstos para simplificar a transicao. Esta alteracao nao
teve impacto nas demonstragGes financeiras da Companbhia.

(e) Ciclo anual de melhorias 2014-16:

@) IFRS 1 —‘Primeira adocao das IFRS’: Esta melhoria elimina as iseng¢oes
temporarias previstas na transicao para as IFRS, para a IFRS 7 (divulgacoes
respeitantes ao periodo comparativo e transferéncias de ativos financeiros),
IFRS 10 (disposigoes transitorias respeitantes a entidades de investimento) e
IAS 19 (informac@o comparativa relativa a analise de sensibilidade das
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®

obrigacGes de beneficios definidos), uma vez que estas ja nao sao aplicaveis ao
abrigo das respetivas normas.

(i) IFRS 12 —Divulgacoes de interesses noutras entidades’: Esta melhoria clarifica
que o ambito da IFRS 12 inclui participacoes financeiras em subsidiarias,
associadas e/ou empreendimentos conjuntos que fazem parte de grupos detidos
para alienacdo (no ambito da IFRS 5) e que a isencao da IFRS 12 respeita
apenas a divulgacao de informacao financeira resumida destas entidades.

(iii) IAS 28 —‘Investimentos em associadas e empreendimentos conjuntos’: Esta
melhoria clarifica que os investimentos em associadas ou empreendimentos
conjuntos detidos por uma sociedade de capital de risco podem ser mensurados
ao justo valor de acordo com a IFRS 9, de forma individualizada. Esta melhoria
esclarece ainda que uma entidade que nao é uma entidade de investimento, mas
que detém investimentos em associadas e empreendimentos conjuntos que sao
entidades de investimento, pode manter a mensuracao ao justo valor da
participacdo que essas associadas ou empreendimentos conjuntos tém nas suas
proprias subsidiarias, na aplicacdo do método da equivaléncia patrimonial.

Estas melhorias ndo produziram impactos nas demonstracoes financeiras da
Companhia.

IFRIC 22 — ‘Operacbes em moeda estrangeira e contraprestacao antecipada’: A IFRIC
22 corresponde a uma interpretacdo a IAS 21 — ‘Os efeitos de alteragdes em taxas de
cambio’, referindo-se a determinagao da ‘data da transa¢ido’ quando uma entidade paga
ou recebe antecipadamente a contraprestacio de contratos denominados em moeda
estrangeira. Assim, o valor total de uma transacdo denominada em moeda estrangeira
sera determinado consoante a taxa de cambio aplicavel a data do adiantamento e a data
da realizacdo efetiva da transacao, pela obtencao do direito ou satisfacdo da obrigacao
associados. Esta interpretacao inclui trés modelos de transicdo, que sao similares aos
previstos para a IFRS 15. As demonstracoes financeiras da Companhia nao foram
impactadas em resultado desta interpretacao.

Normas e interpretacoes (novas e alteracoes) publicadas, cuja aplicacao é
obrigatéria para periodos anuais que se iniciem em ou apds 1 de janeiro de 2019,
ja endossadas pela Uniao Europeia:

(@

(b)

IFRS 16 (nova), “Locacdes”: Esta norma substitui a IAS 17, com um impacto
significativo na contabilizac¢do pelos locatarios que sdo agora obrigados a reconhecer um
passivo de locacdo refletindo futuros pagamentos da locagdo e um ativo de “direito de
uso” para todos os contratos de locacdo, exceto certas locagoes de curto prazo e de ativos
de baixo valor. A definicao de um contrato de loca¢ido também foi alterada, sendo
baseada no “direito de controlar o uso de um ativo identificado”. Esta norma tera
impacto nas demonstragdes financeiras da Companhia. Os impactos estimados nas
demonstracoes financeiras da Companhia a data de 31 de dezembro de 2018
encontram-se divulgados na Nota 19.

IFRS 9 — ‘Elementos de pré-pagamento com compensac¢ao negativa’: de ativos
financeiros ao custo amortizado mesmo que incluam condi¢oes que permitem o
pagamento antecipado por um valor de contraprestacao inferior ao valor nominal
(“compensagao negativa”), tratando-se de uma isencao aos requisitos previsto na IFRS 9
para a classificacao de ativos financeiros ao custo amortizado. Adicionalmente, também
é clarificado que quando se verifique uma modificagio as condi¢ées de um passivo
financeiro que nao dé origem ao desreconhecimento, a diferenca de mensuracao tem de
ser registada de imediato nos resultados do exercicio. Nao se espera que existam
impactos nas demonstragoes financeiras da Companhia, decorrentes da aplicagio desta
norma.
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(c)

IFRIC 23 — ‘Incertezas relativas ao tratamento do imposto sobre rendimento’: IFRIC 23
corresponde a uma interpretacao a IAS 12 — ‘Imposto sobre o rendimento’, referindo-se
aos requisitos de mensuracao e reconhecimento a aplicar quando existem incertezas
quanto a aceitagdo de um determinado tratamento fiscal por parte da Administragao
Fiscal. Em caso de incerteza quanto a posicdo da Administracao Fiscal sobre uma
transacao especifica, a entidade devera efetuar a sua melhor estimativa e registar os
ativos ou passivos por imposto sobre o rendimento a luz da IAS 12, e ndo da IAS 37 —
‘Provisoes, passivos e ativos contingentes’, com base na estimativa do valor esperado ou
do valor mais provavel. A aplicacao da IFRIC 23 pode ser retrospetiva ou retrospetiva
modificada. Nao se espera que existam impactos nas demonstracées financeiras da
Companhia, decorrentes da aplicagdo desta interpretacao.

Normas e interpretacoes (novas e alteracoes) publicadas, cuja aplicacao é
obrigatéria para periodos anuais que se iniciem em ou apds 1 de janeiro de 2019,
mas ainda nao endossadas pela Unidao Europeia:

(a)

(b)

()

IAS 19 — ‘Alteracoes, reducées e liquidacGes de planos de beneficios definidos’: Esta
alteracdo a IAS 19 exige que uma entidade utilize pressupostos atualizados para
determinar o custo do servico atual e os juros liquidos para o periodo remanescente
apos a alteracao, reducdo ou liquidacao do plano e reconheca no resultado do exercicio
como parte do custo com servigos passados, ou como ganho ou perda na liquidacao,
qualquer redugio no excedente de cobertura, mesmo que o excedente de cobertura ndo
tenha sido reconhecido anteriormente devido ao impacto do “asset ceiling”. O impacto
no “asset ceiling” é sempre registado no Outro rendimento integral, ndo podendo ser
reciclado por resultado do exercicio. A adocao desta alteracao nao tera impactos nas
demonstracoes financeiras da Companbhia.

IAS 28 — ‘Investimentos de longo-prazo em associadas e empreendimentos conjuntos’:
Esta alteracdo clarifica que os investimentos de longo-prazo em associadas e
empreendimentos conjuntos (componentes do investimento de uma entidade em
associadas e empreendimentos conjuntos), que nao estdo a ser mensurados através do
método de equivaléncia patrimonial, sao contabilizados segundo a IFRS 9. Esta
clarificacdo determina que os investimentos de longo-prazo em associadas e
empreendimentos conjuntos, estejam sujeitos as regras de imparidade da IFRS 9
(modelo das trés fases das perdas esperadas), antes de ser adicionado para efeitos de
teste de imparidade ao investimento global numa associada ou empreendimento
conjunto, quando existam indicadores de imparidade. A adocao desta alteracao nao tera
impactos nas demonstracoes financeiras da Companhia.

Ciclo anual de melhorias 2015-2017:

)] IAS 23 — ‘Custos de empréstimos obtidos’: Esta melhoria clarifica que na
determinacao da taxa de média ponderada dos custos de empréstimos genéricos
obtidos, para capitalizagdo nos ativos qualificaveis, devem ser incluidos os
custos dos empréstimos obtidos especificamente para financiar ativos
qualificaveis, quando os ativos especificos ja se encontrem na condicao de uso
pretendido.

(ii) IAS 12 — ‘Impostos sobre o rendimento’: Esta melhoria clarifica que o impacto
fiscal da distribuicao de dividendos deve ser reconhecido na data em que é
registada a responsabilidade de pagar, devendo ser reconhecido por
contrapartida de resultados do exercicio, outro rendimento integral ou capital
proprio consoante onde a entidade registou originalmente a transacao ou
evento que deu origem aos dividendos.

(iii) IFRS 3 — ‘Concentracoes de atividades empresariais’ e IFRS 11 — ‘Acordos
conjuntos’: Esta melhoria clarifica que: (i) Na obtencao de controlo sobre um
negocio que é uma operacao conjunta, os interesses detidos anteriormente pelo
investidor sdo remensurados ao justo valor; (ii) Um investidor numa operagao
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conjunta (nao exerce controlo conjunto) que obtém controlo conjunto numa
operacgao conjunta que é um negocio, ndo remensura o interesse detido
anteriormente.

(iv) ‘Alteracoes as IFRS pela publicacao da nova Estrutura Conceptual’: Resultante
da publicacao da nova Estrutura Conceptual o IASB introduziu alteragoes ao
texto de varias normas e interpretacoes: IFRS 2, IFRS 3, IFRS 6, IFRS 14, IAS 1,
IAS 8, IAS 34, IAS 37, IAS 38, IFRIC 12, IFRIC 19, IFRIC 20, IFRIC 22, SIC 32,
de forma a clarificar sobre a aplicacdo ou nao das novas defini¢ées de
ativo/passivo e gasto/rendimento, para além de algumas das caracteristicas da
informacao financeira. Estas alteracoes sdo de aplicacao retrospetiva, exceto se
impraticavel.

(%] IFRS 3 — ‘Definicao de negocio’: Esta alteracao constitui uma revisao da
definicdo de negocio para efeitos de contabilizacao de concentragoes de
atividades empresariais. A nova defini¢cdo exige que uma aquisi¢ao inclua um
input e um processo substancial que conjuntamente gerem outputs. Os outputs
passam a ser definidos como bens e servigos que sejam prestados a clientes, que
gerem rendimentos de investimentos financeiros e outros rendimentos,
excluindo os retornos sob a forma de reducoes de custos e outros beneficios
econémicos para os acionistas. Passam a ser ainda permitidos ‘testes de
concentracdo’ os quais quando positivos isentam a entidade de avaliagao
adicional, sobre se se trata da aquisicao de um ativo ou de um negécio. No
ambito do teste de concentracio, se parte significativa do justo valor dos ativos
adquiridos corresponder a um dnico ativo, os ativos adquiridos ndo constituem
um negbcio.

(vi) IAS 1 e IAS 8 — ‘Definicdo de material’: Estas alteragoes introduzem uma
modificacdo ao conceito de material, fazendo parte do projeto mais alargado do
‘Disclosure Initiative’ do IASB. Sao efetuadas clarificagoes, quanto a referéncia
a informac6es pouco claras, constituindo situagoes em que o seu efeito é similar
a omitir ou distorcer tais informacées, devendo a entidade avaliar a
materialidade considerando as demonstragées financeiras como um todo. Sao
ainda efetuadas clarificagdes quanto ao significado de “principais utilizadores
das demonstracoes financeiras”, sendo estes definidos como ‘atuais e futuros
investidores, financiadores e credores’ que dependem das demonstracgoes
financeiras para obterem uma parte significativa da informacao de que
necessitam.

Estas melhorias ndo produzirao impactos nas demonstracoes financeiras da
Companbhia.

Restantes normas e interpretacoes (novas e alteracoes) publicadas pelo IASB,
ainda nao endossadas pela UE:

(a) IFRS 17 — ‘Contratos de seguro’: A IFRS 17 substitui a IFRS 4 — “Contratos de seguro”, a
norma que vigora de forma interina desde 2004. A IFRS 17 é aplicavel a todas as
entidades que emitam contratos de seguro, contratos de resseguro e contratos de
investimento com caracteristicas de participacdo discricionaria. Para os contratos de
servicos de taxa fixa, cujo principal objetivo é a prestacao de servigos, as entidades tém a
opcao de contabilizar de acordo com a IFRS 17 ou a IFRS 15. Tal como previsto na IFRS
4, é permitido que os contratos de garantia financeira sejam incluidos no ambito da
IFRS 17, desde que a entidade os tenha explicitamente classificado como contratos de
seguro. Os contratos de seguro em que a entidade é a detentora da apdlice de seguro nao
estdo no ambito da IFRS 17 (excecao feita ao resseguro cedido). A IFRS 17 baseia-se na
mensuracao corrente das responsabilidades técnicas, a cada data de relato. A
mensuracao corrente das responsabilidades técnicas de ramos reais e patrimoniais pode
assentar num modelo completo (“building block approach”) ou simplificado (“premium
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allocation approach”). O reconhecimento da margem técnica sera diferente, consoante
esta seja positiva ou negativa. A IFRS 17 é de aplicacao retrospetiva. A adocao desta
norma a partir de 1 de janeiro de 2022 produzira efeitos materiais nas demonstracoes
financeiras da Companhia.

As principais politicas contabilisticas adotadas na elaboracdo destas demonstragoes financeiras
sS40 como segue:

2.3.1 Reporte por segmentos

A Abarca Seguros identifica como segmento operacional as componentes da Companhia que
desenvolvam um negdbcio no qual obtém réditos e incorrem em gastos e cujos resultados
operacionais sejam regularmente revistos pelo Conselho de Administracdo como 6rgao
responsavel pelas tomadas de decisGes sobre a imputagio de recursos aos segmentos e a
avaliacdo do seu desempenho, com base em informacao financeira discreta. Um segmento de
negdcio é um conjunto de ativos e operacoes que se encontram sujeitos a riscos e proveitos
especificos diferentes de outros segmentos de negécio. A Abarca Seguros apenas comercializa
seguros de caucio, pelo que o reporte por segmentos nao se aplica a Companhia.

2.3.2 Ativos financeiros

Aquando do reconhecimento inicial, os ativos financeiros sao classificados numa das categorias
definidas na IAS 39 — “Instrumentos financeiros”.

Os ativos financeiros sdo registados na data de contratacao pelo respectivo justo valor.

No caso de ativos financeiros registados ao justo valor através de resultados, os custos
diretamente imputados a transacao sio registados na conta de ganhos e perdas. Nas restantes
categorias, estes custos sdo acrescidos ao valor do activo.

O justo valor de um instrumento financeiro corresponde ao montante pelo qual um ativo ou
passivo financeiro pode ser vendido ou liquidado entre partes independentes, informadas e
interessadas na concretizacao da transacdo em condi¢des normais de mercado.

A totalidade dos ativos financeiros da Companhia a data de 31 de dezembro de 2018 encontram-
se classificados na categoria de “Empréstimos concedidos e contas a receber” da IAS 39 —
Instrumentos Financeiros.

Empréstimos concedidos e contas a receber sdo ativos financeiros com pagamentos fixos ou
determinaveis, nao cotados num mercado activo. Esta categoria inclui, essencialmente,
depdsitos em instituigcdes de crédito e empréstimos e outras contas a receber. No
reconhecimento inicial, estes ativos sdo registados pelo seu justo valor, deduzido de eventuais
comissoes incluidas na taxa efetiva, e acrescido de todos os custos incrementais diretamente
imputéveis a transacao. Subsequentemente, estes ativos sdo reconhecidos em balango ao custo
amortizado, deduzido de perdas por imparidade. Os juros sdo reconhecidos com base no método
da taxa efectiva e o respetivo reconhecimento das diferencas entre o custo de aquisicao e o valor
nominal (prémio ou desconto) sdo calculados de acordo com o método da taxa efectiva e
registados na rubrica “Rendimentos de juros de ativos financeiros nao valorizados ao justo valor
por via de ganhos e perdas”.

2.3.3 Imparidade de ativos financeiros
A Companhia efetua periodicamente analises de imparidade dos seus ativos financeiros.

Quando existe evidéncia de imparidade num ativo ou grupo de ativos financeiros, sio registadas
perdas por imparidade por contrapartida da conta de ganhos e perdas.
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De acordo com a IAS 39 — “Instrumentos financeiros”, os seguintes eventos sao considerados
como constituindo indicios de imparidade:

1) Dificuldades financeiras significativas do devedor;

(ii) Incumprimentos de clausulas contratuais, tais como atrasos nos pagamentos de
juros ou de capital,;

(iii) Reestruturacdo de operacoes em resultado de dificuldades financeiras do devedor;

(iv) Ser provavel que o devedor venha a entrar em situagao de faléncia ou dificuldades
financeiras.

Sempre que sejam identificados indicios de imparidade em ativos registados ao custo
amortizado, a eventual perda por imparidade corresponde a diferenca entre o valor atual dos
fluxos de caixa futuros que se espera receber (valor recuperavel), descontado com base na taxa
de juro efetiva original do ativo, e o valor inscrito no balan¢o no momento da anélise.

Caso num periodo subsequente se registe uma diminui¢ado no montante das perdas por
imparidade atribuidas a um evento, o valor previamente reconhecido é revertido através de
ajustamento a conta de perdas por imparidade. O montante da reversao é reconhecido
diretamente na conta de ganhos e perdas.

O montante de imparidade apurado é reconhecido como custo na rubrica “Perdas de imparidade
(liquidas de reversoes)”.

2.3.4 Ativos fixos tangiveis

Os ativos tangiveis da Companhia sdo contabilizados ao respetivo custo histérico de aquisicao,
englobando as despesas necessarias a sua entrada em funcionamento.

Os custos subsequentes com os ativos tangiveis sao reconhecidos apenas se for provavel que
deles resultem beneficios econémicos futuros para a Companhia. Todas as despesas com
manutencao e reparacgio sao reconhecidas como custo, de acordo com o principio da
especializacao dos exercicios.

As depreciacoes sao calculadas pelo método das quotas constantes, por duodécimos, utilizando-
-se as seguintes taxas anuais, que refletem de forma razoavel o periodo de vida 1til estimada dos
bens:

= Equipamento administrativo e outro equipamento 12,50%
] Equipamento informatico 33,33%

Quando existe indicacao de que um ativo possa estar em imparidade, o seu valor recuperavel é
estimado, sendo reconhecida uma perda por imparidade sempre que o valor liquido de um ativo
exceda o seu valor recuperavel. As perdas por imparidade sdo reconhecidas em resultados para
os ativos registados ao custo. As perdas de imparidade podem ser revertidas, até ao limite de
valor que os ativos teriam, caso nao tivessem sido reconhecidas perdas de imparidade sobre os
mesmos.

O valor recuperavel é determinado como sendo o mais elevado entre o seu preco de venda
liquido e o seu valor de uso, sendo este calculado com base no valor atual dos fluxos de caixa
estimados futuros que se esperam vir a obter pelo uso continuado do ativo e da sua alienagio no
fim da sua vida 1til.

As vidas uteis e os valores residuais dos ativos fixos tangiveis sao revistos a cada data de relato.
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2.3.5 Ativos fixos intangiveis

Os ativos intangiveis apenas sdo reconhecidos quando: (i) Sejam identificaveis; (ii) Seja provavel
que dos mesmos advenham beneficios econdmicos futuros; e (iii) O seu custo possa ser
mensurado com fiabilidade.

Quando adquiridos individualmente, os ativos intangiveis sao reconhecidos ao custo, o qual
compreende: (i) O preco de compra, incluindo custos com direitos intelectuais e taxas apos a
deducao de quaisquer descontos; e (ii) Qualquer custo diretamente atribuivel a preparacao do
ativo, para o seu uso pretendido.

Os custos incorridos com a aquisicao de software sao capitalizados, assim como as despesas
adicionais suportadas pela Companhia, necessérias a sua implementacao.

Os custos diretamente relacionados com a producao de produtos informaticos desenvolvidos
pela Companbhia, sobre os quais seja expetavel que venham a gerar beneficios econémicos
futuros para além de um exercicio, sdo reconhecidos e registados como ativos intangiveis.

Os ativos intangiveis estao registados ao custo histérico de aquisigdo, sujeito a amortizacio e
testes de imparidade.

As amortizagdes sdo calculadas através do método das quotas constantes, por duodécimos, com
base na seguinte taxa anual, a qual reflete, de forma apropriada, a vida 1til estimada dos ativos
intangiveis:

L] Despesas com aplicacoes informaticas 33,33%

Quando existe indicacao de que um ativo possa estar em imparidade, o seu valor recuperavel é
estimado, devendo ser reconhecida uma perda por imparidade sempre que o valor liquido de
um ativo exceda o seu valor recuperavel. As perdas por imparidade sao reconhecidas na conta de
ganhos e perdas para os ativos registados ao custo. As perdas por imparidade podem ser
revertidas, até ao limite de valor que os ativos teriam caso nao tivessem sido reconhecidas
perdas de imparidade sobre os mesmos.

O valor recuperavel é determinado como sendo o mais elevado entre o seu preco de venda
liquido e o seu valor de uso, sendo este calculado com base no valor atual dos fluxos de caixa
estimados futuros que se esperam vir a obter pelo uso continuado do ativo e da sua alienagio no
fim da sua vida 1til.

2.3.6 Ajustamentos para recibos por cobrar e para créditos de cobranca duvidosa

Os ajustamentos para recibos por cobrar tém por objetivo reduzir o montante dos prémios em
cobranca ao seu valor estimado de realizagdo. Os recibos emitidos e nao cobrados no final do
exercicio sao refletidos na rubrica “Contas a receber por operacoes de seguro direto”. O calculo
destes ajustamentos é efetuado com base nos valores dos prémios por cobrar segundo a
aplicacdo de critérios de base econémica.

Os ajustamentos para créditos de cobranca duvidosa destinam-se a reduzir o montante dos
saldos devedores, provenientes de operacgoes de seguro direto, de resseguro ou outras, com
excec¢ao dos recibos por cobrar, ao seu valor estimado de realizacdo, por aplicacdo de critérios de
base econoémica.

Caso se verifique, em periodos subsequentes, a diminuicao dos montantes de perdas por
imparidade atribuidas a um dado evento, o valor previamente reconhecido é revertido através
de ajustamentos a conta de perdas por imparidade. Os valores de reversao sao reconhecidos
diretamente na conta de ganhos e perdas.
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2.3.7 Caixa e equivalentes de caixa

Para efeitos da demonstracao de fluxos de caixa, a caixa e seus equivalentes englobam os valores
registados na demonstracao da posicao financeira com maturidade inferior a trés meses a contar
da data de balanco, prontamente convertiveis em dinheiro e com risco reduzido de alteracao de
valor, onde se incluem a caixa e as disponibilidades em instituic6es de crédito.

2.3.8 Capital social

As acgdes sao classificadas como capital proprio, quando nao tém subjacente a obrigacio de
transferir dinheiro ou outros ativos. Os custos incrementais diretamente atribuiveis & emissao
de instrumentos de capital sdo apresentados no capital proprio como uma deducao dos
proveitos, liquidos de impostos.

2.3.9 Reserva legal

A reserva legal s6 pode ser utilizada para cobrir prejuizos acumulados ou para aumentar o
capital social. De acordo com a legislagdo Portuguesa, a reserva legal deve ser anualmente
creditada com pelo menos 10% do lucro liquido anual, até a concorréncia do capital social.
2.3.10 Contratos de seguro

A Companhia emite contratos que incluem risco de seguro. Um contrato de seguro é um
contrato em que a Companhia aceita um risco de seguro significativo de outra parte, o segurado,
aceitando compensar o segurado, no caso de ocorrer um acontecimento futuro incerto especifico
que afete adversamente o segurado. Este tipo de contrato encontra-se no ambito da IFRS 4 —
“Contratos de seguro”.

Os contratos de seguro sao reconhecidos e mensurados como segue:

1) Prémios

Os prémios brutos emitidos sdo registados como proveitos no exercicio a que respeitam,
independentemente do momento do seu recebimento.

Os prémios de resseguro cedido sao registados como custos no exercicio a que respeitam,
independentemente do momento do seu pagamento.

Os prémios recebidos antecipadamente nao sdo considerados proveitos do exercicio, mas sdo
registados numa conta de terceiros como uma responsabilidade para com os tomadores de
seguro.

(i) Custos de aquisicao

Os custos de aquisicao que estao direta ou indiretamente relacionados com a venda de contratos
de seguro, sdo capitalizados e diferidos pelo periodo de vida dos contratos, sendo objeto de
testes por perdas de imparidade a data de cada relato financeiro.

(iii) Provisao para prémios nao adquiridos

A provisdo para prémios nao adquiridos corresponde ao diferimento dos prémios emitidos,
sendo calculada para cada contrato em vigor, desde a data de encerramento do balanco até ao
vencimento do periodo referente ao prémio, mediante a aplicacdo do método “pro-rata
temporis”. Esta provisao é apresentada na demonstracao da posi¢ao financeira, no passivo,
liquida dos custos de aquisi¢ao diferidos.

(iv) Provisao para sinistros

A provisdo para sinistros destina-se a fazer face as indemnizacoes a pagar relativas a sinistros ja
ocorridos mas nao regularizados, sendo determinada da seguinte forma:
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(a) Case-by-case
A partir da andlise dos sinistros declarados pendentes no final do exercicio e da
consequente estimativa da responsabilidade existente nessa data.

(b) Incurred but not reported (“IBNR”)
Pela estimativa dos montantes necessarios para fazer face a responsabilidades com
sinistros ocorridos e ndo declarados (“IBNR”). O célculo da provisdo para IBNR é
efetuado com base nas estimativas de Ultimate Loss Ratio (“ULR”), por ano de
subscrigao, efetuadas quer pelo Atuario-Responsavel, quer por modelo interno.
Os ajustamentos da provisao para IBNR sao efetuados, por ano de subscri¢ao, pela
diferenca positiva e negativa entre a taxa de sinistralidade estimada (“ULR”) e a taxa
de sinistralidade real a data das demonstragoes financeiras, aplicada aos prémios
processados para cada ano de subscricao.
Até 31 de Dezembro de 2017 a Companhia constituiu provisao para IBNR no
montante de 30% dos prémios adquiridos, quer para o seguro direto, quer para o
resseguro cedido, tendo a percentagem sido reduzida para os 15% em 2018.

(c) Loss adjustment expenses (“LAE”)
Pela estimativa dos custos administrativos a incorrer na regularizacao futura de
sinistros que atualmente se encontram em processo de gestao.

) Provisao para riscos em curso

Destina-se a fazer face as situagGes em que os prémios processados ndo sejam suficientes para
pagar as indemnizacoes e despesas imputaveis a conta técnica. Esta provisao é calculada para o
seguro direto com base nos racios de sinistralidade, de cedéncia e de despesas, e na
rentabilidade dos investimentos, sendo calculada em conformidade com os critérios
estabelecidos pela ASF.

(vi) Provisao para desvios de sinistralidade

A provisdo para desvios de sinistralidade destina-se a fazer face a sinistralidade excecionalmente
elevada no ramo de caucio. Em conformidade com os critérios estabelecidos pela ASF, as
dotacOes anuais correspondem ao minimo entre 75% do resultado técnico e 25% dos prémios
brutos emitidos do ramo de caucio, a efetuar enquanto o valor da provisdo nao atingir 150% do
montante anual mais elevado dos prémios brutos emitidos nos cinco exercicios precedentes.
Esta provisao é utilizada quando o resultado técnico do ramo de caucao é negativo.

(vii) Provisées técnicas de resseguro cedido

Nas provisoes técnicas de resseguro cedido foram utilizados os critérios acima mencionados
para o seguro direto, tendo em atencao as percentagens de cessdo, assim como outras clausulas
existentes nos tratados em vigor. Estas provisoes correspondem a quota-parte da
responsabilidade dos resseguradores nas responsabilidades totais da Companhia, sendo
calculadas de acordo com os tratados de resseguro em vigor, no que se refere as percentagens de
cedéncia e outras clausulas existentes.

2.3.11 Imposto sobre o rendimento

O imposto sobre o rendimento compreende os impostos correntes e diferidos. Os impostos
sobre o rendimento sdo registados na conta de ganhos e perdas, exceto quando estdo
relacionados com itens que sejam reconhecidos diretamente no capital préprio.

Os impostos correntes sdo os que se estimam pagar com base no resultado tributavel, apurado
de acordo com as regras fiscais em vigor e utilizando a taxa de imposto aprovada ou
substancialmente aprovada em cada jurisdicao.

Os impostos diferidos sdo calculados sobre os ajustamentos fiscais entre os valores
contabilisticos dos ativos e passivos e a sua base fiscal, utilizando as taxas de imposto aprovadas
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ou substancialmente aprovadas a data de balango em cada jurisdicao e que se espera virem a ser
aplicadas quando os ajustamentos fiscais reverterem.

Os impostos diferidos ativos sao reconhecidos para todas as diferencas temporarias dedutiveis,
apenas na medida em que seja expetavel que existam lucros tributaveis no futuro, capazes de
absorver as referidas diferencas. Adicionalmente, nao sio registados impostos diferidos ativos
nos casos em que a sua recuperabilidade possa ser questionavel devido a outras situagées,
incluindo quest6es de interpretacdo da legislacdo fiscal em vigor.

Os impostos diferidos passivos sao reconhecidos para todas as diferencas temporarias
tributéveis, com excecdo das diferencas resultantes do reconhecimento inicial de ativos e
passivos que nao afetem quer o lucro contabilistico, quer o fiscal.

2.3.12 Passivos financeiros

Os passivos financeiros sdo registados na data de contratagao pelo respetivo justo valor,
deduzido de custos diretamente imputaveis a transacao. Os passivos financeiros sdo valorizados
pelo custo amortizado, sendo os juros, quando aplicavel, reconhecidos de acordo com o método
da taxa efetiva.

2.3.13 Provisoes, ativos e passivos contingentes

Sao reconhecidas provisdes apenas quando a Companhia tem uma obrigacao presente (legal ou
construtiva) resultante de um acontecimento passado, sendo provavel que para a liquidacao
dessa obrigacdo ocorra uma saida de recursos, num montante que possa ser razoavelmente
estimado. O montante reconhecido em provisoes consiste no valor atual da melhor estimativa
dos recursos necessarios para liquidar a obrigacio, na data de relato. Tal estimativa é
determinada tendo em consideracgio os riscos e incertezas associados a obrigac¢do. As provisoes
sdo revistas na data de relato e sdo ajustadas de modo a refletir a melhor estimativa a essa data.
As obrigagbes presentes que resultam de contratos onerosos sao registadas e mensuradas como
provisoes. Existe um contrato oneroso quando a Companhia é parte integrante das disposicoes
de um contrato ou acordo, cujo cumprimento tem associados custos que nao sao possiveis
evitar, os quais excedem os beneficios econémicos derivados do mesmo.

Caso nao seja provavel o futuro dispéndio de recursos, trata-se de um passivo contingente. Os
passivos contingentes sdo objecto de divulgacao, a menos que a possibilidade da sua
concretizagao seja remota.

Os ativos contingentes nao sao reconhecidos nas demonstragoes financeiras, sendo divulgados
quando for provéavel a existéncia de um futuro influxo econémico de recursos.

2.3.14 Transacoes em moeda estrangeira
A moeda funcional da Companhia é o Euro.

As conversoes para Euros das transacoes em moeda estrangeira sao efetuadas ao cambio em
vigor na data em que ocorrem.

Os valores dos ativos expressos em moeda de paises nao participantes na Unido Econdmica e
Monetaria da Unidao Europeia (“UEM”) sao convertidos para Euros, utilizando o dltimo cAmbio
de referéncia indicado pelo Banco de Portugal.

As diferencas de cambio, de ativos e passivos monetarios, entre as taxas em vigor na data da
contratacio e as vigentes na data de balanco, sdo contabilizadas na conta de ganhos e perdas do
exercicio.

Os ativos e passivos nao monetarios registados ao custo historico, expressos em moeda
estrangeira, sdo convertidos a taxa de cAmbio a data da transacao. Ativos e passivos nao
monetarios expressos em moeda estrangeira registados ao justo valor sdo convertidos a taxa de
cambio em vigor na data em que o justo valor é determinado. As diferencas cambiais resultantes



Relatério e Contas
31 de dezembro 2018

sdo reconhecidas em resultados. As diferencas cambiais de itens que afetam outros rendimentos
integrais sao igualmente reconhecidas em outros rendimentos integrais.

Presentemente, a Companhia ndo tem ativos nem passivos em moeda estrangeira.

2.3.15 Locacoes

As operacoes de locagao sao classificadas como locagoes financeiras ou locacoes operacionais,
em func¢do da sua substancia e nao da sua forma legal, cumprindo os critérios definidos na IAS
17 — “Locacdes”. Sao classificadas como locagGes financeiras as operagoes em que os riscos e
beneficios inerentes a propriedade de um ativo sdo transferidos para o locatério. Todas as
restantes operacoes de locacio sio classificadas como locagdes operacionais.

@) Locacoes operacionais

Os pagamentos efetuados a luz dos contratos de locacao operacional sdo registados em custos
nos periodos a que dizem respeito.

(ii) Locacoes financeiras

Os contratos de locacdo financeira sdo registados na data do seu inicio, no ativo e no passivo,
pelo custo de aquisicao do bem locado, que é equivalente ao valor atual das rendas de locagao
vincendas.

As rendas sdo constituidas: (i) Pelo encargo financeiro que é debitado em resultados; e (ii) Pela
amortizacdo financeira do capital, que é deduzida ao passivo. Os encargos financeiros sao
reconhecidos como custos ao longo do periodo da locagio, a fim de produzirem uma taxa de juro
periodica constante sobre o saldo remanescente do passivo em cada periodo.

Os ativos fixos tangiveis adquiridos através de locagoes financeiras sdo depreciados pelo menor
entre o periodo de vida 1til do ativo e o periodo da locacao, quando a Companhia nao tem opgao
de compra no final do contrato, ou pelo periodo de vida 1til estimado, quando a Companhia tem
a intencdo de adquirir os ativos no final do contrato.

2.3.16 Beneficios dos empregados

As responsabilidades com beneficios dos empregados sao reconhecidas de acordo com os
principios estabelecidos pela IAS 19 — “Beneficios dos Empregados”.

D Beneficios de longo prazo (prémios de permanéncia, contribuicdo para o PIR e
seguro de vida)

Ao abrigo da Clausula 42.2 do Contrato Coletivo de Trabalho (“CCT”), a Companhia atribuira
aos colaboradores, mediante o cumprimento de determinados requisitos definidos na mesma,
prémios de permanéncia pecuniérios (colaboradores com idade inferior a 50 anos) ou a
concessdo de dias de licenca com retribuigao (colaboradores com idade superior ou igual a 50
anos). A data de 31 de dezembro de 2018 a Companhia ainda ndo tinha esta responsabilidade,
dado nao ter ainda colaboradores elegiveis para este beneficio.

Seguindo a Clausula 50.2 do CCT, a Companhia beneficiara os seus colaboradores com um Plano
Individual de Reforma, fazendo contribui¢des anuais no ano seguinte aquele em que, os
colaboradores em efetividade de fungGes, completem 2 anos de prestagao de servico efetivo na
empresa. Dada a recente constituicio da Companhia, apenas em 2019 se iniciarao as
contribui¢des para o Plano Individual de Reforma.

Ao abrigo da Clausula 65.2 do CCT, a Companhia atribui ainda seguros de vida a todos os
colaboradores.

Relativamente aos colaboradores espanhdis a Companhia segue o estabelecido no Convenio
Coletivo para as entidades de seguros, estabelecido para os anos de 2016 a 2019.
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(i) Beneficios de curto prazo

Os beneficios de curto prazo (que se vencem num periodo inferior a doze meses), incluindo
prémios de produtividade pagos aos colaboradores pelo seu desempenho, sao refletidos em
“Gastos com pessoal” no periodo a que respeitam, de acordo com o principio da especializa¢do
dos exercicios.

(iii) Férias e subsidio de férias

De acordo com a legislagdo vigente, os empregados tém direito a um més de férias anual e um
més de subsidio de férias, direitos adquiridos no exercicio anterior ao do seu pagamento. Desta
forma, as responsabilidades com férias e subsidios de férias e os respetivos encargos sociais sao
registados em custos do exercicio a que respeitam, independentemente do ano em que ocorra o
seu pagamento. Os encargos com férias e subsidio de férias sdo registados na rubrica “Gastos
com pessoal” por contrapartida da rubrica “Acréscimos e diferimentos” do passivo.

2.3.17 Continuidade das operacoes
A Companhia opera de acordo com o principio da continuidade.

As politicas contabilisticas anteriormente descritas foram aplicadas de forma consistente, pelo
que sdao comparaveis os periodos apresentados nestas demonstracGes financeiras.

As estimativas e julgamentos com impacto nas demonstragoes financeiras da Companhia sao
continuamente avaliadas, representando a data de cada relato a melhor estimativa do Conselho
de Administracao, tendo em conta o desempenho histoérico, a experiéncia acumulada e as
expectativas sobre eventos futuros que, nas circunstancias em causa, se acreditam serem
razoaveis.

A natureza intrinseca das estimativas pode levar a que o reflexo real das situages que haviam
sido alvo de estimativa possam, para efeitos de relato financeiro, vir a diferir dos montantes
estimados.

As TFRS estabelecem um conjunto de tratamentos contabilisticos e requerem que as empresas
utilizem julgamentos e efetuem as estimativas necessarias de forma a decidir qual o tratamento
contabilistico mais adequado.

As principais estimativas contabilisticas utilizadas na aplicacdo dos principios contabilisticos
pela Companhia sdo a seguir divulgadas, com o objetivo de melhorar o entendimento de como a
sua aplicacao afeta os resultados reportados.

Na Nota 2.3 foi apresentada uma descri¢do das principais politicas contabilisticas utilizadas.

Os resultados das alternativas analisadas de seguida sao apresentados apenas para assistir o
leitor no entendimento das demonstracoes financeiras e ndo tém intencgao de sugerir que outras

alternativas ou estimativas seriam mais apropriadas.

() Provisdes técnicas relativas a contratos de seguro e resseguro

A determinacio das responsabilidades da Companhia por contratos de seguro e resseguro é
efetuada com base nas metodologias e pressupostos descritos na Nota 2.3.10. Estes passivos
refletem uma estimativa quantificada do impacto de eventos futuros nas contas da Companbhia,
efetuada com base em pressupostos atuariais, histérico de sinistralidade e outros métodos
aceites no setor. Face a natureza da atividade da Abarca Seguros, a determinacdo da provisao
para sinistros reveste-se de um elevado nivel de subjetividade, podendo os valores reais a
desembolsar no futuro vir a ser significativamente diferentes das estimativas efetuadas.
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A Companhia considera que os passivos por contratos de seguro e recuperaveis de resseguro
refletidos nas presentes demonstracoes financeiras refletem, de forma adequada, a melhor
estimativa na data de balango dos montantes a desembolsar e a haver dos resseguradores,
respetivamente.

(i) Impostos sobre o lucro

A Companhia encontra-se sujeita ao pagamento de impostos sobre o lucro. A determinacao do
montante global de impostos sobre o lucro requer determinadas interpretacoes e estimativas.

Existem diversas transacoes e calculos, para os quais a determinacao do valor final de imposto a
pagar é incerto.

Outras interpretacoes e estimativas poderiam resultar num nivel diferente de impostos sobre o
lucro, correntes e diferidos, reconhecidos no exercicio.

As Autoridades Fiscais tém o direito de rever o calculo da matéria coletavel efetuado pela
Companhia, durante um periodo de quatro ou dez anos, no caso de haver prejuizos reportéveis.
Desta forma, é possivel que hajam correcdes a matéria coletavel, resultantes principalmente de
diferencgas na interpretacao da legislacao fiscal. No entanto, é convigdo do Conselho de
Administracdo da Abarca Seguros de que nao haverao correcgoes significativas aos impostos
sobre o lucro registados nas presentes demonstragoes financeiras.

O reconhecimento de ativos por impostos diferidos esta dependente da existéncia de lucros
tributaveis futuros, sendo que a estimativa destes, resulta de determinados pressupostos e
julgamentos efetuados pelo Conselho de Administracdo da Companhia.

A Abarca Seguros opera no ramo nao-vida, explorando exclusivamente o ramo de seguro de
caucao. Todo o negbcio da Companhia é registado num @nico segmento, motivo pelo qual ndo se
apresenta o reporte por segmentos.

O saldo desta rubrica, a data de 31 de dezembro de 2018 e 2017, decompunha-se como segue:
31/12/2018 31/12/2017

Depositos a ordem 14 853 436 11 244 965
Caixa 371 52

14 853 807 11 245 017

A data de 31 de dezembro de 2018 e 2017, os depoésitos a ordem ndo venciam quaisquer juros.

Em 31 de dezembro de 2018, cerca de 91% (98% em 31 de dezembro de 2017) dos depdsitos a
ordem da Companhia encontram-se depositados em Bancos com rating igual ou superior a A-.
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Em 2018 e 2017, 0 movimento nas rubricas de outros ativos tangiveis foi o seguinte:

Saldo em 31/12/2017 2018 Saldo em 31/12/2018
Valor Bruto Depreciagdes Valor liquido  Aquisicdes Deprecmg:o'es Valor Depreciagdes ,Val.or
acumuladas do exercicio Bruto acumuladas liquido
Equipamento

Equipamento administrativo 72212 9036 63175 15055 10 556 87 267 19593 67 674
Equipamento informatico 34585 6982 27 603 36 681 15230 71266 22213 49 053
Outro equipamento 2734 130 2605 212 377 2946 507 2439
109 531 16 149 93 383 51947 26163 161478 42 312 119 167

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, a afetagdo dos investimentos financeiros e outros ativos a
contratos de seguro, pode ser resumida da seguinte forma:

31/12/2018 31/12/2017

Ativos afetos a representacao das provisoes técnicas 8 100 000 3 500 000

8 100 000 3 500 000

Em 2018 e 2017, o movimento nas rubricas de outros ativos intangiveis foi o seguinte:

Saldo em 31/12/2017 2018 Saldo em 31/12/2018
Valor Amortizagoes Valor Aquisics Ajustamentos/  AmortizagGes Valor Amortizagoes Valor
Bruto acumuladas liquido quisicoes corregoes do exercicio Bruto acumuladas liquido
Aplicagdes informéticas 136 940 13399 123 541 119709 44904 256 649 58303 198 346
Outros 1 862 1862 (1370) 492 492
138 802 13 399 125 403 119 709 (1370) 44 904 257 141 58303 198838

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, as provisoes técnicas de seguro direto e de resseguro cedido
decompunham-se da seguinte forma:

31/12/2018 31/12/2017
szguro Resse.guro Total szguro Resse.guro Total
directo cedido directo cedido
Provisdo para prémios néo adquiridos 5036 844 (3148 266) 1888578 1744 064 (637 197) 1106 867
Provisdo para sinistros 1684 063 (1114 783) 569280 977 904 (608 447) 369 457
Provisdo para desvios de sinistralidade 629 049 629 049 384 616 384 616
Provisdo para riscos em curso 687 992 687 992 179750 179750

8037949 (4263049) 3774900 3286335 (1245645) 2040690
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A data de 31 de dezembro de 2018 e 2017, esta rubrica decompunha-se da seguinte forma:

31/12/2018 31/12/2017
Contas a receber por operacoes de seguro directo
Tomadores de seguro 912 125 896 683

Contas a receber por outras operacées
Outros devedores 409 249

1321374 896 683

Os saldos a receber de tomadores de seguro em 31 de dezembro de 2018 e 2017 referem-se
quase na totalidade a renovacao de uma garantia efetuada no dia 30 de dezembro de 2018 e
2017, cujo prémio foi liquidado em janeiro de 2019 e 2018, respetivamente.

O saldo de outros devedores em 31 de dezembro de 2018 inclui um montante a receber do

Grupo Azuaga Morales, S.L. no montante de €303.189, tal como explicado na Nota 22 —
TransagOes com partes relacionadas.

1) Ativos por impostos diferidos

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, os ativos por impostos diferidos detalham-se como se
segue:

31/12/2018 31/12/2017

Imposto diferido ativo sobre prejuizo fiscal 268 271 268 271

268 271 268 271

Os ativos por impostos diferidos foram reconhecidos, tendo por base as estimativas de lucro
tributavel constantes no plano de negoécios trienal, aprovado pelo Conselho de Administracao da
Companhia. A concretizacao deste plano de negocios depende da capacidade da Companhia de
implementar as medidas planeadas, bem como da evolucao da envolvente macroeconémica em
geral e do mercado de seguro do ramo de cau¢do em particular. A Companhia ndo reconheceu
ativos por impostos diferidos sobre o prejuizo fiscal relativo ao exercicio de 2018.

A eventual dedugao de prejuizos fiscais reportaveis ainda recuperaveis a efetuar em cada um dos
periodos de tributacdo nao pode exceder o montante correspondente a 70% do respetivo lucro
tributavel, ficando, porém, prejudicada a deducao de parte desses prejuizos que nao tenham
sido deduzidos, nas mesmas condicbes e até ao final do respetivo periodo de deducao.

Os prejuizos fiscais reportaveis ascendiam a €2.710.892 a data de 31 de dezembro de 2018 e
decompunham-se como segue:
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31/12/2018 Expiracio

Periodo de 18 de abril de 2016 a 31 de dezembro
327 217

de 2016 2028
Exercicio de 2017 921 273 2022
Exercicio de 2018 1462 402 2023
2710892
(ii) Passivos por impostos correntes

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, os passivos por impostos correntes reconhecidos detalham-
-se da seguinte forma:

31/12/2018 31/12/2017

Retencoes de rendimento de trabalho dependente 84994 4 309
Contribuigoes para a Seguranca Social 20 553 5398
IRC - Tributacdes auténomas, liquido do PEC 12 584 8348
Taxa para DGSyFP (Espanha) 4903 1307
Imposto de selo 4 571 1584
IVA suportado em operagdes intracomunitarias 2036 5745
Taxa para ASF 619 (3 681)
Fundos de compensacio (5) (1941)
Outros 1571 (264)

""" 131826 20805

A data de 31 de dezembro de 2018 e 2017, a situacéo tributaria e contributiva da Companhia
encontrava-se regularizada.

(iii) Ganhos e Perdas com impostos

Os ganhos/(perdas) com impostos sobre o lucro registados na conta de ganhos e perdas, bem
como a carga fiscal, medida pela relacao entre a dotagado para impostos sobre o lucro e o
resultado antes de impostos, podem ser apresentados como segue:

2018 2017
Impostos correntes (21 519) (8348)
Impostos diferidos 199 826
Total impostos sobre lucros em ganhos e perdas (21519) 191478
Resultados antes de impostos (1440 884) (911 774)
Taxa efetiva de imposto (%) 1,49% (21,00%)
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Esta rubrica decompunha-se da seguinte forma em 31 de dezembro de 2018 e 2017:

31/12/2018 31/12/2017

Contas a pagar por operacoes de seguro direto

Prémios recebidos antecipadamente 1939 305 322 737
Penhoras recebidas de tomadores de seguro 688 928 110 963
Mediadores 179 397 24 353
Estornos a pagar 3293

2 807 630 461 346

Contas a pagar por operacoes de resseguro
Resseguradores 2185 465 1289 147

Contas a pagar por outras operacoes
Outros credores 51 407 27437

5044 502 1777 930

A data de 31 de dezembro de 2018, o saldo da rubrica de prémios recebidos antecipadamente
compreende um prémio de €1.713.627, relativo a uma cobertura de risco que se iniciou somente
em 2019.

As penhoras recebidas de tomadores de seguro sao valores que os clientes entregam a
Companhia como garantia de bom cumprimento de pagamento. Findo o prazo da garantia, o
valor ser-lhes-4 devolvido.

O acréscimo do valor das contas a pagar por operacoes de resseguro resulta essencialmente da
celebracdo de operacbes em fronting, inexistentes em 2017.

)] Ativo

Os acréscimos e diferimentos ativos a data de 31 de dezembro de 2018 e 2017 decompunham-se
da seguinte forma:

31/12/2018 31/12/2017

Consultoria 418 016
Seguros 20 207 2125
Outros 100

"""" 20307 420141

Os custos diferidos com consultoria a data de 31 de dezembro de 2017 estdo inteiramente
relacionados com dois contratos celebrados entre o Grupo Azuaga e a Abarca Seguros, o
primeiro com inicio em outubro de 2016 e termo em outubro de 2017 e o segundo com inicio em
outubro de 2017 e termo em setembro de 2018 (ver Nota 22).
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(i) Passivo

Os acréscimos e diferimentos passivos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 decompunham-se da
seguinte forma:

31/12/2018 31/12/2017

Remuneragoes e respectivos encargos a liquidar 125 045 35 966
Outros acréscimos de gastos 16 306 17938
141 352 53 905

O incremento no saldo da rubrica de remuneracées e respetivos encargos a liquidar respeita ao
incremento de pessoal ocorrido em 2018.

1) Capital social
A data de 31 de dezembro de 2018 e 2017, o capital social da Abarca Seguros encontrava-se

representado por 10.150 ag¢des com o valor nominal unitario de €1.000, as quais se encontravam
totalmente subscritas e realizadas pelo acionista inico, a sociedade Grupo Azuaga Morales, S.L..

(i) Resultados basicos por aciao

Os resultados basicos por acdo sao calculados dividindo o lucro ou prejuizo atribuivel aos
detentores de capital proprio ordinario pelo nimero médio ponderado de agdes ordinarias em
circulacdo, excluindo o niimero médio de agoes proprias detidas pela Companhia, e detalham-se
da seguinte forma:

31/12/2018 31/12/2017

Lucro/(Prejuizo) atribuivel aos detentores do capital

proprio ordinario (1462 403) (720 296)
N° médio ponderado de agoes ordinarias em circulagao 10 150 10 150
""""" 44) (@

Nao é aplicavel o conceito de resultados por acio diluidos uma vez que nao existem acgoes
ordinarias contingentemente emissiveis, nomeadamente através de op¢oes, warrants ou
instrumentos financeiros equivalentes a data do balanco.
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Os prémios adquiridos liquidos de resseguro detalham-se da seguinte forma:

2018 2017
Prémios brutos emitidos 8199 545 3 622 082
Prémios de resseguro cedido  (6457848) (2306 619)
1741697 1315463
Variacao da provisao para prémios nao adquiridos
(seguro direto) (3 491 820) (414 o51)
Variacao da provisao para prémios nao adquiridos
(resseguro cedido) 3082281 343674
(409 539) (70 377)
Prémios adquiridos liquidos de resseguro o 1332 158 1 245086

Os prémios de seguro direto sao calculados em conformidade com o intervalo de tarifas definido
para cada tipo de caucdo, dependendo a tarifa atribuida do resultado das analises financeira
e/ou técnica efetuadas. Anualmente, a informacao financeira e/ou técnica que serviu de base a
tarifa considerada é reanalisada com o objetivo de garantir a adequagao das tarifas praticadas.

Os prémios de resseguro cedido sao calculados em conformidade com os tratados de resseguro
proporcionais e facultativos existentes na Companhia.

Os tratados de resseguro proporcionais da Companhia prevéem o pagamento de participagio
nos resultados, em fun¢do do comportamento da sinistralidade, ou seja, trata-se de um ativo
contingente, motivo pelo qual o mesmo nao foi reconhecido nas presentes demonstragées
financeiras. A data de 31 de dezembro de 2018, estima-se que a participacdo nos resultados a
pagar em 2019, ascenda a cerca de €250 mil.

No ano de 2018, a Companhia efetuou negbcios em fronting, cujo risco subscrito é cedido na
totalidade, sendo o rédito da Companhia a comissao de intermediacao.

Os custos com sinistros liquidos de resseguro em 2018 e 2017 detalham-se da seguinte forma:

2018 2017
Seguro direto
Montantes pagos 44 850
Custos imputados a fungéo sinistros 131933 75 576
Variac@o da provisdo para sinistros 706159 917 559
838 092 1037985
Resseguro cedido
Variacao da provisao para sinistros (506 335) (588 884)
331757 449 102
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Desde 2017, que a Companhia imputa uma pequena percentagem das suas despesas gerais a
funcdo sinistros. Adicionalmente, a variacao da provisdo para sinistros acomoda a estimativa de
IBNR e dos custos com sinistros reportados no exercicio.

O Conselho de Administracdo da Companhia considera que a provisao para IBNR devera ser a
necessaria para colocar o ultimate loss ratio, por ano de ocorréncia, em 15% dos prémios
adquiridos (2017: 30%).

Racios

A Abarca Seguros procede mensalmente ao cilculo e acompanhamento dos racios de
sinistralidade e de despesas gerais, de acordo com os seguintes critérios:

(1) Récio de sinistralidade — Resulta do quociente entre os custos com sinistros e os
prémios adquiridos.

(ii) Récio de comissionamento — Resulta do quociente entre as comissoes de mediacao
e os prémios adquiridos.

(iii) Récio de despesas gerais — Resulta do quociente entre a soma dos custos de
aquisicao e administrativos de seguro direto, e os prémios adquiridos.

(iv) Récio combinado — é o resultante da adicao dos trés racios anteriores.

2018 2017
Racio de sinistralidade 18% 32%
Racio de comissionamento 7% 9%
Racio de despesas 55% 43%
Racio combinado 80% 85%

A data de 31 de dezembro de 2018 e 2017, esta rubrica decompunha-se como segue:

2018 2017
Provisao para desvios de sinistralidade 244 433 384 616
Provisao para riscos em curso 508 242 179 750

Outras provisoes técnicas, liquidas de
resseguro

As provisoOes para desvios de sinistralidade e para riscos em curso foram constituidas em
conformidade com os critérios estabelecidos pela ASF, nos pontos 4.2.7 € 4.2.2 do Plano de
Contas para as Empresas de Seguros (“PCES”), publicado em anexo a Norma Regulamentar
n.°10/2016-R, de 15 de Setembro, da ASF.
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Os custos e gastos de exploracao liquidos de resseguro, em 2018 e 2017, detalham-se como se
segue:

2018 2017
Custos de aquisicao
Comissoes por intermediagdo de produtos de seguro direto 544 022 327192
Custos imputados a funcio aquisicao 1715 130 982 485

2 259 152 1309 678

Custos de aquisicao diferidos (199 040) (31169)
Custos imputados a funcdo administrativa 659 665 377 879

Comissoes e participacao nos resultados de resseguro

Comissoes (1066 534) (591 188)
Participacao nos resultados ~ (109821)
(1176 355) (591 188)

1543 421 1065199

Os custos operacionais sao inicialmente contabilizados por natureza e posteriormente
imputados, com base numa matriz de imputacao, as funcoes aquisicao, administrativa, sinistros
e investimentos (ver Nota 20).

A ribrica de comissoes de resseguro, no montante de €1.066.534 (2017: €591.188) inclui custos
de aquisicdo diferidos no montante de €571.213 (2017: €189.934).

Conforme referido na Nota 2.3.15, a IFRS 16 tera um impacto significativo na contabiliza¢io
pelos locatarios que, a partir de 1 de janeiro de 2019, serao obrigados a reconhecer um passivo
de locacao, refletindo futuros pagamentos da locacao, e um ativo de “direito de uso” para todos
os contratos de locacdo, exceto certas locagGes de curto prazo e de ativos de baixo valor. A
definicao de um contrato de locacao também foi alterada, sendo baseada no “direito de controlar
o uso de um ativo identificado”. Os impactos estimados nos resultados transitados a data de 1 de
janeiro de 2019 sao como segue:

Passivos por Impacto em

contratos de resultados

Direito de uso locacéo transitados
Imoveis 337917 (344 379) (6 462)
Automoveis 115 647 (118 652) (3 005)
"""" 453564  (463031)  (9467)
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Os custos por natureza imputados as funcées sinistros, aquisicao, administrativa e
investimentos resumem-se da seguinte forma:

2018 2017
Custos com sinistros 131933 75576
Custos de aquisi¢ao 1715 130 982 485
Custos administrativos 659 665 377 879
Custos de gestao de investimentos 131933 75 576
2638661 1511516

2018 2017
Custos com pessoal 1569 063 412 749
Fornecimentos e servigos externos 995 839 1071958
AmortizagOes/depreciacoes do exercicio 71 067 27997
Impostos e taxas 2 692 (1188)
2638662 1511516

1) Fornecimentos e servicos externos

Em 2018 e 2017, o saldo desta rubrica decompde-se como segue:

2018 2017
Trabalhos Especializados 463 827 729 501
Rendas e Alugueres 225 665 98 627
Deslocagoes e Estadas 180 359 155 385
Publicidade e Propaganda 35559 33 102
Conservacao e Reparagao 23 149 2 864
Comunicacao 17 816 14 961
Quotizacoes 12 584 18 285
Material de escritério 10 424 5236
Contencioso e notariado 9367 1116
Outros Fornecimentos e Servicos 17 089 12 880

995 839 1071958
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A rubrica de trabalhos especializados em 2018 inclui honorarios com consultoria no montante
de aproximadamente €155 milhares, honorarios com advogados no montante de cerca de €79
milhares e prestacdo de servicos informaticos no montante de aproximadamente €52 milhares.
Estdo, ainda, registados nesta rubrica, os honorarios do Revisor Oficial de Contas, no montante
de €40.590, incluindo IVA, dos quais €28.290 relativos a revisdo legal das contas e o
remanescente relativo a emissao de relatorios de garantia de fiabilidade sobre o reporte
prudencial a ASF.

O aumento na rtubrica de rendas e alugueres esta essencialmente relacionado com contratos
adicionais de renting de viaturas para os colaboradores (diretores e administradores).

(i) Custos com o pessoal

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, a Companhia registava no seu quadro de pessoal vinte e um
e doze colaboradores, respetivamente, decompostos por categoria profissional como segue:

2018 2017
Administradores 2
Diretores
Técnicos 15 7
21 12

A rubrica de custos com o pessoal em 2018 e 2017 é decomposta da seguinte forma:

2018 2017
Remuneragoes dos 6rgaos sociais e do pessoal 1252 586 331922
Encargos sobre remuneracoes 231 621 71 524
Seguros obrigatorios 35428 7780
Custos de accdo social 786 -
Outros custos com o pessoal 48 642 1523
1569 063 412749

No cumprimento do definido no art.® 3 da Lei n.° 28/2009, de 19 de junho, presta-se
informacao relativamente as remuneragoes recebidas em 2018 pelos membros do Conselho de
Administracao e Conselho Fiscal:

2018 2017
Conselho de Administracao 298 269 112 486
Conselho Fiscal 24 745 24 745
Diretores 490 050 106 296
813064 243 528
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Em 2018 e 2017, os outros rendimentos/(gastos) detalham-se como segue:

2018 2017
Rendimentos e ganhos financeiros 826 195
Despesas nao devidamente documentadas (7 291) (1887)
Servicos bancarios (2548) (899)
Outros (4 243) (26)
""" (13256)  (2618)

A totalidade dos outros rendimentos/(gastos) sdo nao técnicos.

Em 2018 e 2017, a empresa que, direta ou indiretamente, controla a Companhia é o Grupo
Azuaga Morales, S.L., sediado em Espanha.

Nao existem empresas que, direta ou indiretamente, se encontrem sob controlo comum a data
de 31 de dezembro de 2018 e 2017.

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017 e nos exercicios findos nessas datas, os saldos registados na
Demonstracao da Posicao Financeira e na Conta de Ganhos e Perdas, respetivamente, com
origem em operagdes realizadas com entidades relacionadas sao como segue:

Ativo Gastos

Grupo Azuaga Morales S.L.

31/12/2018 303 189 115 516

31/12/2017 418 016 410 404
Administracao

31/12/2018 105 736

31/12/2017 35740
Familiares proximos

31/12/2018 58 762

As transacoes e prestagoes de servicos com entidades relacionadas sao efetuadas a precos de
mercado.
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A gestao de riscos da Companhia, coordenada pelo seu Conselho de Administracao, tem um
processo de fixacdo de objetivos que visa garantir que os mesmos apoiem e permitam a
concretizagdo da missdo da Companhia e que, além disso, sdo coerentes com os niveis de risco
que se pretende assumir.

A Abarca Seguros dispoe de um sistema de gestao de riscos eficaz, que compreende a estratégia,
processos, procedimentos e controlos-chave implementados, permitindo, a todo o tempo, a
identificacao, mensuracao, monitorizacao, gestao e comunicacdo dos riscos materialmente
relevantes, de forma individual e agregada, a que a Companhia se encontra, ou possa vir a estar,
exposta.

Estando a solvéncia muito dependente das op¢oes da Companhia e da gestdo de riscos efetuada
relativamente as mesmas, é normal que se invista nesta area, inserindo-a nas decis6es da gestao.

A Companhia avalia trimestralmente a sua posicao de risco e solvéncia através de uma avaliacao
quantitativa dos seus requisitos de capital de solvéncia, desenvolvida com base na formula-
-padrao definida na Diretiva de Solvéncia II.

Anualmente, a Abarca Seguros leva a cabo um exercicio de autoavaliagio do risco e da solvéncia
(“ORSA”), cujos resultados permitem que o Conselho de Administracao conclua sobre se os
fundos proéprios sdo suficientes para cobrir as necessidades globais de solvéncia de forma
continua.

As atividades de gestao de riscos que foram desenvolvidas permitiram a identificacdo dos
principais riscos a que a Companhia se encontra exposta e a conclusao de que nenhum deles poe
em risco a solvéncia da mesma no horizonte de trés anos do seu plano estratégico.

A Abarca Seguros estabelece, com uma periodicidade anual, os seus objetivos de curto prazo e
revé os de médio e longo prazos, através da elaboracao e formalizacdo de: (i) Um plano geral de
atividades e definicao da estratégia para o exercicio seguinte; e (ii) Projecoes econémico-
-financeiras com base no plano geral de atividades e da estratégia definida.

Para além disso, o Conselho de Administracao coordena a execucao das atividades necessarias
para alcancar os objetivos definidos, formalizando e aprovando a documentacao que define os
meios e forma de registo desses objetivos e estratégias, no sentido de ser possivel avaliar e
controlar a concretizacao dessas metas e implementar medidas corretivas em caso de ocorréncia
de desvios significativos.

A Companhia esta sujeita tanto a acontecimentos externos como internos, que a podem afetar
de diferentes formas e com diversos niveis de impacto. Estes acontecimentos devem ser
identificados e diferenciados entre riscos e oportunidades.

Nesse sentido, os riscos sao analisados considerando a sua probabilidade de ocorréncia e a sua
importancia relativa.

Este sistema corresponde a um conjunto integrado de processos continuos, que visam garantir a
implementacao adequada da estratégia e o cumprimento dos objetivos da Abarca Seguros, com
base numa compreensao apropriada da natureza e da magnitude dos riscos subjacentes a sua
atividade.

Desta forma, o sistema de gestao de riscos baseia a sua metodologia na:

» Identificacao e sistematizacado dos riscos que afetam a organizacao: definicao e
agrupamento dos riscos (dicionério e matriz de riscos);

» Avaliacdo e atribuicao de grau de criticidade e prioridade aos riscos, em funcao do
impacto nos objetivos de negdcio e probabilidade de ocorréncia;
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» Identificacio das causas dos riscos mais importantes;
» Avaliacdo das estratégias (opcoes) de gestdo de risco;

» Desenvolvimento de um plano de acoes de mitigacao de riscos com criticidade mais
elevada; e

*  Monitorizagao e reporte do progresso de implementacao do plano de agoes.

O objetivo de gestao do riscos € a identificacdo, avaliacao, mitigacdo, monitorizacao e controlo
de todos os riscos materiais a que a Companhia se encontra exposta (riscos financeiros ou nao),
tanto a nivel interno como a nivel externo, num processo continuo e evolutivo no tempo, que
tem em vista assegurar que esses riscos se mantenham a um nivel que nao afete,
significativamente, a situagao financeira da Companhia e os interesses dos seus diversos
stakeholders.

O Conselho de Administracao da Abarca - Companhia de Seguros, S.A. é a entidade maxima
responsavel pelo sistema de gestdo de riscos e de controlo interno implementado na Companhia,
que aprova as principais linhas de atuacdo em matéria de gestao de riscos e supervisiona, de
forma permanente, através de indicadores e racios, a sua exposicdo ao risco.

Risco especifico de seguro

O risco especifico de seguros compreende o desenho de produtos, a tarifagdo, a comercializacio,
a subscricao, o provisionamento de responsabilidades, o resseguro e a gestao de sinistros.

A Companhia adota uma abordagem prudente e cautelosa na subscricao e tarifagao de riscos,
parte substancial dos quais é cedida a resseguradores com elevada qualidade crediticia.

A Companhia tem como objetivo definir um pricing adequado em termos de rentabilidade
esperada, depois de cobertas todas as suas responsabilidades que incluem sinistros a pagar,
custos com gestao de sinistros, eventuais participagdes em resultados, encargos de aquisicao,
encargos gerais e o custo do capital.

Sendo uma Companhia exclusivamente vocacionada e estruturada para a distribui¢ao de
seguros do ramo de caucgdo, a Abarca - Companhia de Seguros, S.A. tem como principal e
natural rede de distribuicao, corretores de seguros contratados para o efeito.

As provisoes sao constituidas, caso-a-caso, no ambito dos passivos para sinistros, sendo
representadas por ativos segregados para o efeito.

A constituicdo de provisdes para sinistros ndo declarados (IBNR) obriga a elaboracgéo de
estimativas e ao recurso a pressupostos que sao avaliados regularmente, nomeadamente através
de analises estatisticas de dados histéricos internos e/ou externos.

Sao também efetuadas anélises semelhantes para verificar a adequagio da politica de precos em
vigor.

Estes estudos sao efetuados no minimo uma vez por ano e, sempre que desses estudos se
conclua que as provisoes técnicas nao sao suficientes para cobrir o valor atual dos cash flows
futuros esperados (sinistros, custos e comissoes), esta insuficiéncia é imediatamente
reconhecida através da criagdo de provisoes adicionais.

A Companhia nao possui matrizes de run-off por ano de ocorréncia, dado a existéncia de um
ntmero muito reduzido de sinistros (quer em termos de série temporal, quer em termos de
frequéncia). As provisoes para sinistros sao consituidas, tendo por base os ultimate loss ratios
estimados.
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A Companhia tem uma “Politica de Subscrigdo”, que define um modelo elaborado ao detalhe e
que esta enquadrado no sistema de gestao integrada dos processos de selecdo e anélise do risco
de subscricao, do qual faz parte a propria gestao do resseguro cedido ao nivel da acumulacio de
capitais seguros:

= Regras de aceitacao de riscos;
» Principios tarifarios;
= Competéncias de aceitacdo.

A politica de resseguro é um instrumento fundamental para a Companhia gerir e adequar os
limites de exposi¢ao ao risco em funcao da sua capacidade de subscricao.

Os tratados de resseguro em vigor em 31 de dezembro de 2018 podem ser detalhados da
seguinte forma:

Tratados de quota-parte:

Os riscos contratados até 30 de setembro de 2017 encontravam-se protegidos por tratados de
resseguro, acordados com trés resseguradores de rating igual ou superior a A-.

Para o periodo entre 1 de outubro de 2017 e 30 de setembro de 2018 foi negociado um novo
tratado de resseguro proporcional, com quatro novas resseguradoras de rating igual ou superior
aA-.

A alteracao do quadro de resseguro face ao ano anterior, surgiu da necessidade de encontrar
resseguradores, especialistas em caucao e que se adequassem as necessidades da Companhia de
um contacto mais direto, mais informal e mais presente em cada oportunidade de negbocio, nao
descurando o rating da resseguradora, para que esta alteracdo nao fosse penosa em termos de
requisito de capital (os resseguradores anteriores mantém a carteira angariada até 30 de
setembro de 2017 e 0s novos resseguradores entram na carteira angariada a partir de 1 de
outubro de 2017).

Para o periodo entre 1 de outubro de 2018 e 30 de setembro de 2019 negociou-se um novo
tratado proporcional, o qual, além das quatro resseguradoras ja envolvidas no tratado
proporcional iniciado em 2017, abrange mais duas resseguradoras de renome internacional. O
rating das resseguradoras envolvidas neste novo tratado proporcional mantém-se igual ou
superior a A-.

A carteira angariada pelos quadros de resseguro anteriores, mantém-se com os mesmos, sendo
este novo tratado de resseguro aplicavel a producdo nova angariada a partir da data de efeito do
tratado.

Tratados Facultativos:
Em 2018 a Companhia disp6e de resseguro facultativo o qual visa cobrir as maiores exposicoes,
na parte nao coberta pelos tratados proporcionais, para que a Companhia retenha um méaximo

de 2,5 milhdes de Euros por risco. A resseguradora envolvida neste tratado tem rating A.

A Companhia dispde ainda de tratados facultativos os quais visam cobrir os negocios efetuados
em fronting (cedéncia ao resseguro de 100% do risco).

Ao nivel de gestao de riscos, o principal problema que se levanta relativamente a gestdo de
sinistros resulta da fraude, problema de todo o setor segurador, que pode afetar também a
Abarca Seguros. A proposito da fraude, foi elaborado um manual de “Politica Anti-fraude”, o
qual esta a ser seguido pela Companhia.

Risco de crédito

A politica de investimentos da Companbhia privilegia os principios de prudéncia e seguranga,
tendo como preocupacao-base a preservacao do valor do investimento, mais do que a sua
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rentabilidade, ditando o investimento em ativos com risco de crédito diminuto e que permitam
uma liquidez imediata.

O gestor de riscos da Companhia tem um papel relevante nas decisées de investimento dos
ativos, competindo-lhe calcular mensalmente o racio de solvéncia, o qual tem por base a
qualidade dos ativos financeiros investidos.

A politica de investimentos, aprovada pelo Conselho de Administracao, estatui que os
investimentos da Companhia dever-se-ao revestir de elevada qualidade crediticia e liquidez
maxima, tendo a Companhia que salvaguardar um minimo de 35% dos requisitos de capital em
tesouraria de disponibilidade imediata, podendo investir o restante em titulos de divida puablica
de paises da Unido Europeia.

Desde a constituicdo da Companhia até a data, a totalidade dos investimentos da Companhia
encontram-se investidos em depdsitos a ordem, junto de instituices de crédito portuguesas e
espanholas, todas com elevada notacao de rating.

A funcio-chave de gestao de riscos monitoriza mensalmente a evolucao do risco de
incumprimento (default) das instituicoes de crédito, resseguradores, mediadores, tomadores de
seguro e outros devedores, com quem a Companhia mantem relagao.

Adicionalmente, a Companhia procede a diversificacao dos seus depositos a ordem por diversas
instituicoes de crédito, todas com elevada qualidade crediticia, com o objetivo de mitigar o risco
de concentragdo, minimizando, desta forma, a probabilidade de perdas por incumprimento.

As principais rubricas do ativo da Companhia sensiveis ao risco de crédito sdo as seguintes:

31/12/2018 31/12/2017

Depbsitos a ordem 14 853 436 11 244 965
Recuperaveis de resseguro 4 263 049 1245 645
Contas a receber 1321374 896 683

20 437 859 13 387293

Abaixo detalha-se a exposicao da Companhia ao risco de crédito na rubrica de Depésitos a
ordem, por instituicao de crédito, por rating, a data de 31 de dezembro de 2018 e 2017:

Rating 31/12/2018 % 31/12/2017 %

A 11 696 828 79% 0%
A- 1886 509 13% 10 979 114 98%
BBB 1116 984 8% 0%
BBB- 123 0% 120 104 1%
BB+ 0% 127 821 1%
BB 152 992 1% 0%
BB- 0% 9 383 0%
NP 0% 8 544 0%

14 853 436 11 244 965

No que aos recuperaveis de resseguro diz respeito, a politica da Companhia é o de se relacionar
com resseguradores com elevada qualidade crediticia. Abaixo detalha-se a exposicao da
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Companhia ao risco de crédito dos recuperaveis de resseguro, por rating, a data de 31 de
dezembro de 2018 e 2017:

Tratados proporcionais em vigor - 31/12/2018

% de participacdo no tratado de resseguro

Ratin Tratado Tratado Tratado
faing 2018 2017 2016
AA- 20,00%
A+ 4,00% 16,00% 55,00%
A 36,00% 44,00%
A- 20,00% 20,00% 25,00%
80,00% 80,00% 80,00%

Tratados proporcionais em vigor - 31/12/2017

% de participacio no tratado de resseguro

Rati Tratado Tratado
Rating 2017 2016
A+ 16,00% 55,00%
A 60,00%
76,00% 55,00%

As resseguradoras envolvidas nos tratados facultativos tém rating igual ou superior a A.

Risco de mercado

O risco de mercado consiste genericamente na variacao no justo valor dos ativos financeiros em
resultado de variacGes ndo antecipadas nas taxas de juro, taxas de cambio, indices bolsistas e
commodities.

A exposicao ao risco de mercado consubstancia-se nos:

(iv) Riscos decorrentes da detencio de carteiras de ativos financeiros e gestdo de
tesouraria;

) Riscos decorrentes dos investimentos da Companhia e das responsabilidades perante
os segurados, como resultado do desfasamento entre ativos e passivos em diferentes
prazos e em diferentes divisas;

(vi) Riscos decorrentes da participacgio no capital de outras sociedades.
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Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, o justo valor por classes de ativos e passivos financeiros,

pode ser detalhado como se segue:

31/12/2018 31/12/2017
Valorde Justo valor Valorde Justo valor
balanco E— balanco E—
Ativos financeiros
Caixa e seus equivalentes e depésitos a ordem 14 853 807 14 853 807 11245017 11 245 017
Ativos financeiros detidos para negociacao 3981 3981
Contas a receber 1321374 1321374 896 683 896 683
16 179 162 16 179162 12141700 12 141700
Passivos financeiros
Contas a pagar 5008 622 5008 622 1777 930 1777 930
5008 622 5008 622 1777 930 1777 930

Os saldos de disponibilidades em instituices de crédito, contas a receber e a pagar sdo saldos de
curto prazo, motivo pelo qual se considera que o valor de balanco em 31 de dezembro de 2018 e
2017 é o seu justo valor.

Os ativos financeiros detidos para negociacdo correspondem a entregas para o Fundo de
Compensacao do Trabalho as quais foram investidas em unidades de participacdo em fundos de
investimento mobiliarios.

De acordo com a IFRS 13, que trata da hierarquia de justo valor, os ativos e passivos financeiros
podem encontrar-se valorizados ao justo valor, de acordo com um dos seguintes niveis:

= Nivel 1 — Justo valor determinado diretamente com referéncia a um mercado oficial
ativo.

» Nivel 2 — Justo valor determinado utilizando técnicas de valorizacao suportadas em
pregos observaveis em mercados correntes transacionaveis para o mesmo instrumento
financeiro.

» Nivel 3 — Justo valor determinado utilizando técnicas de valorizagdo nao suportadas em
precos observaveis em mercados correntes transaccionaveis para o mesmo instrumento
financeiro.

Os ativos e passivos financeiros da Companhia a data de 31 de dezembro de 2018 e 2017
encontram-se valorizados ao justo valor de nivel 2, com exceg¢ao dos ativos detidos para
negociacdo que estao valorizados ao junto valor de nivel 1.

Risco de taxa de juro

Resulta da possibilidade de flutuagdo do valor dos cash-flows de um instrumento financeiro,
originada por alteragdes nas taxas de juro de mercado.

Os ativos sensiveis as variacoes das taxas de juro, sio mais ou menos sensiveis, consoante a
maturidade desses mesmos ativos.

Na sua generalidade, os ativos da Companhia sensiveis a variagdes na taxa de juro sdo os
depdsitos bancarios. O indicador de sensibilidade a volatilidade das taxas de juro dos ativos de
taxa fixa é a Modified Duration, a qual mede a sensibilidade do justo valor em relacdo a uma
alteracdo na taxa de rendimento até a sua maturidade.
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O Conselho de Administracao considera que o risco de taxa de juro é marginal em virtude dos
depositos bancarios da Companhia estarem a ser remunerados a taxas de juro diminutas ou
nulas.

Taxa variavel

31/12/2018 31/12/2017
Disponibilidades em institui¢oes de crédito 14 853 436 11 244 965

14 853 436 11 244 965

Risco de cambio

A moeda funcional da Companhia é o Euro.

A Companhia nao se encontra exposta a este risco, dado nao existirem quaisquer ativos ou
passivos em divisas diferentes do Euro.

Risco de liquidez

Risco dos ativos existentes nao serem suficientemente liquidos para permitir cumprir as
responsabilidades com tomadores de seguro e outros credores, nomeadamente a liquidacao de
sinistros.

Embora o risco de liquidez seja um risco inerente a qualquer atividade, no caso da Abarca
Seguros, o Conselho de Administragao considera que este risco esti bastante mitigado pelos
seguintes factos:

(iv) A data de 31 de dezembro de 2018, 70,55% do ativo da Companhia é constituido por
disponibilidades a vista em institui¢Ges de crédito;

(v) As condigGes contratadas no ambito dos tratados de resseguro asseguram que os
timings de recebimentos dos resseguradores estao enquadrados com os timings de
pagamento aos beneficiarios; e

(vi) A Companhia dispoe de colaterais obtidos junto dos respetivos tomadores de seguro,
complementares aos tratados de resseguro existentes.

Todos os passivos financeiros da Companhia a data de 31 de dezembro de 2018 sdo passivos de
curto prazo.

Risco operacional

O risco operacional ¢ o risco de perda resultante de falhas ou inadequacao de processos,
pessoas, sistemas de informacao ou resultante de eventos externos, tais como outsourcing,
catastrofes, legislacao ou fraude. Esta definicdo inclui o risco legal, de compliance, estratégico,
reputacional e os riscos de conduta para com o cliente.

O risco operacional materializa-se, portanto, na probabilidade de ocorrerem perdas decorrentes
da falta de adequacdo ou falha nos procedimentos internos, pessoas, sistemas ou eventos
externos e esta normalmente associado a ocorréncias como fraudes, falhas de sistemas e ao nao
cumprimento de normas e regras estabelecidas, podendo ainda incluir, por exemplo, o risco
resultante de falhas no governo da sociedade, nos contratos de prestacio de servigos por
entidades externas e no plano de continuidade do negocio.

A Companhia tem uma estrutura sblida para avaliar, medir e gerir o risco operacional, que
procura minimizar através do seu sistema de controlo interno. Adicionalmente, planos de
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remediacio e agoes de melhoria sdo colocados em pratica para evitar a recorréncia de eventos de
perda operacional que ja tenham ocorrido no passado, os quais sao objeto de follow-up numa
base continua.

A Companhia monitoriza o risco operacional, nomeadamente através das seguintes fontes:
1) Registo de perdas operacionais (internas e externas) relevadas contabilisticamente;
(ii) Registo de reclamacdes;

(iii) Resultados das auditorias internas; e

(iv) Outros indicadores-chave de risco (ex.%: procedimentos manuais, alteragoes legislativas
e regulamentares, branqueamento de capitais e financiamento do terrorismo, riscos on
line, outsourcing, planos estratégicos desafiantes, novos canais de distribuicao,
continuidade de negocio, etc.).

A Companhia tem implementadas politicas com vista ao controlo do risco operacional,
nomeadamente:

= Politica de subscricao;

= Politica de gestdo de sinistros;

» Politica de compliance;

= Politica de prevencao, branqueamento de capitais e san¢oes;
= Politica de auditoria interna;

= Politica de resseguro;

=  Politica de investimentos;

= Politica de subcontratagao.

O risco reputacional define-se como o risco da Companhia incorrer em perdas resultantes da
deterioragao da sua reputacgio ou posi¢cdo no mercado, devido a uma percep¢do negativa da sua
imagem junto dos seus clientes, accionistas, parceiros de negocio, supervisiao e publico em geral.
As politicas referidas acima para o risco operacional também tém como objetivo proteger a
Companhia do risco reputacional.

A Companhia também tem implementadas politicas tendo em vista o controlo do risco
estratégico e de governo.

Tal como é do conhecimento geral, a fraude é um problema de todo o setor segurador afetando,
também, a Abarca — Companhia de Seguros, S.A..

Tendo consciéncia desta realidade e também do que esta definido sobre a matéria na Norma
Regulamentar n.° 10/2009-R, de 25 de junho do ex-ISP (atual ASF), criou-se uma politica na
qual se encontram definidas a criacdo de regras claras e objetivas que facilitam a todos os
intervenientes exercer acdes concretas de combate a fraude.

No que concerne a politica de gestdo de reclamacoes, passiveis de terem origem em eventuais
fraudes, a Norma n.° 10/2009-R, de 25 de junho, do ex-ISP (atual ASF), veio impor as
Companhias, na sequéncia do preceituado nos artigos 131.°-C a 131.°-F do Decreto-Lei n.° 94-
-B/98, de 17 de abril, revogado pelo Decreto-Lei n.° 147/2015, de 9 de setembro, que igualmente
regula o tema, a definigcdo e implementacao de uma politica de tratamento dos tomadores de
seguros, segurados, beneficiarios ou terceiros lesados, a instituicdo de uma funcao auténoma
responsavel pela gestao de reclamacoes, a designacao de um provedor do cliente e a definicdo e
implementacao de uma politica antifraude.

Neste contexto, a Companhia tem implementado/nomeado:
*» Uma politica de tratamento dos tomadores de seguros, segurados e beneficiarios;

» A funcfo interna do “Gestor de Reclamacdes” e do “Provedor do Cliente”, exercidas com
autonomia;
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» Um interlocutor junto da ASF, para tratamento de reclamacgdes, de acordo com as regras
definidas;
* Uma politica antifraude em matéria de seguros.

O atual regime de Solvéncia II entrou em vigor no dia 1 de janeiro de 2016 e procura introduzir
um enquadramento robusto, prudencial e harmonizado, baseado na andlise do perfil de risco de
cada empresa de seguros e resseguro, de forma a assegurar a identificacido dos recursos
financeiros necessarios, uma governagao e gestao de riscos adequada e garantir a transparéncia
e qualidade de informacao reportada ao supervisor e publico em geral, promovendo a
comparabilidade, transparéncia e competitividade do mercado.

O novo regime encontra-se consubstanciado essencialmente através da Lei n.° 147/2015, de 9 de
setembro, que transpds para a ordem juridica interna a Diretiva n.° 2009/138/CE, do
Parlamento Europeu e do Conselho, de 25 de novembro de 2009, relativa ao acesso a atividade
de seguros e resseguros e ao seu exercicio, aprovando o novo regime juridico de acesso e
exercicio da atividade seguradora e resseguradora (“RJASR”).

Desde a sua constituicdo, em 2016, a Companhia encontra-se com uma margem de solvéncia
superior ao regulamentarmente exigido. O racio de solvéncia, auditado, com referéncia a 31 de
dezembro de 2018, sera apresentado no relatério anual sobre a solvéncia e a situacao financeira,
a ser reportado pela Companhia durante o més de abril de 2019.

A data de 31 de dezembro de 2017 e 2016, a solvéncia da Companhia detalha-se da seguinte
forma:

31/12/2017 31/12/2016

Fundos proprios elegiveis - SCR 9 871125 9744 651
Fundos proprios elegiveis - MCR 9 810 596 9638 112
Capital social ordinario 10 150 000 10 150 000
SCR 1902 644 2722 364
MCR 3 700 000 3 700 000
RAcio SCR 519% 358%
Racio MCR 265% 260%

Até a data de aprovacao das contas, a Companhia encontra-se a cumprir com o plano de
negocios definido para o exercicio de 2019, em termos de prémios brutos emitidos.

A Companhia obteve autorizagdo para abrir uma Sucursal em Espanha no final de 2018, estando
previsto que atividade da Sucursal se inicie no segundo semestre de 2019.

A Companhia procedeu a renovagao do tratado facultativo para 2019, o qual visa assegurar uma
cobertura complementar das maiores exposicoes, pela parte nao coberta pelo tratado
proporcional. A resseguradora deste tratado mantém-se e as condi¢des sdo semelhantes as
contratadas para o ano de 2018.
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No dia 10 de janeiro de 2019, foi assinado um acordo estratégico de parceria entre a Abarca
Seguros e a Coface — Sucursal em Portugal, com o proposito de proporcionar ao mercado
portugués uma oferta integrada de seguros de crédito e de caucdo. Acreditamos que esta
parceria ira contribuir para o crescimento dos negocios dos nossos atuais e potenciais Clientes,
demonstrando assim o nosso compromisso em satisfazer as ambicoes de internacionalizagdo do
negdcio das empresas portuguesas.

Nao foram identificados eventos subsequentes que impliquem ajustamentos ou divulgagoes
adicionais no relatorio de gestao ou nas demonstragoes financeiras.
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Anexos ao Anexo

Anexol Inventario de titulos e participacoes financeiras

Preco Valor Valor na demonstracao da
Identificacéio dos titulos Quantidade | médio de | total de posicio financeira
Codigo Designacio AquISICA0 | AqUISICA0 | (5 ivario Total
2.1.2.3 - Unidades de
participagio em fundos de
investimento
Fundo Compensagao Trabalho 4191,13 1,0793 4 523,49 0,9499 3981,18

Anexo II Desenvolvimento da provisao para sinistros
relativa a sinistros ocorridos em exercicios anteriores e
dos seus reajustamentos (correcoes)

Valores em Euros

RAMOS

Provisio para
sinistros em
31/12/ N-1
@

Custos com
sinistros *
montantes pagos
no exercicio

(2

Provisio para
sinistros * em
31/12/N
3)

Reajustamentos

3)+(2)->1)

Vida

Nao Vida

Acidentes e Doenca

Incéndio e Outros danos

Automovel
Responsabilidade civil
Outras Coberturas

Maritimo, Aéreo e Transportes

Crédito e Caucio

Protegao juridica

Assisténcia

Diversos

977 904

977 904

TOTAL

977 904

977 904

* Sinistros ocorridos no ano N-1 e anteriores
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Anexo III Discriminacao dos custos com sinistros

Valores em Euros

Montantes Pagos

RAMOS (Prestacoes)

Montantes Pagos
(Custos de gestao
de sinistros
imputados)

Variacao da
provisio para
sinistros

Custos com
sinistros

(1)

(2)

3)

@=)+(2)+(3)

SEGURO DIRETO
Acidentes e Doenca
Incéndio e Outros danos
Automoével

Responsabilidade civil

Outras Coberturas
Maritimo, Aéreo e
Transportes

Crédito e Caucio
Protecdo juridica
Assisténcia
Diversos

131933

706 159

838 092

TOTAL

131933

706 159

838 092

RESSEGURO ACEITE

TOTAL GERAL

131933

706 159

838 092

Anexo IV Discriminacao de alguns valores por ramos

Valores em Euros

Prémios Prémios Cu.st.os com | Custos d~e Saldo de
RAMOS br.u.tos bI'l}t(.)S s1n1stro*s exploraqio resseguro
emitidos adquiridos brutos brutos
SEGURO DIRETO
Acidentes e Doenca
Incéndio e Outros danos
Automovel
Responsabilidade civil
Outras Coberturas
Maritimo, Aéreo e Transportes
Crédito e Caucio 8199 545 4707725 838 092 2719 776 (1692 877)
Protecdo juridica
Assisténcia
Diversos
TOTAL 8199545 4 707 725 838 092 2719776 | (1692 877)
RESSEGURO ACEITE
TOTAL GERAL 8199 545 4707 725 838 092 2719776 | (1692 877)

* Sem deducgdo da parte dos resseguradores
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Certificagiio Legal das Contas

Relato sobre a auditoria das demonstragies financeiras
Ehpitridiie

Aunditimes as demonstraches financeiras anexas da Abarea - Companhia de Seguros, S.A. (adiante
designada por “Abarca Seguros” ou “Companhia™), que compreendem a demonstragio da posigio
financeira em 31 de dezembro de 2018 (que evidencin um total de 21.048.794 euros ¢ um total de
capital priprio de 7.663.165 euros, incluindo um resultado liguido negativo de 1.462.403 enros), a
conta de ganhos e perdas, a demonstragio do rendimento integral, a demonstraciio de vardacies do
capital priprio e a demonstragio dos fluxes de caixa relativas ao ano findo naquela data, ¢ as notas
anexas ds demonstragoes financeiras que incluem um resumo das politicas contabilisticas
skgnificativas,

Em nossa opinifio, as demonstragdes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada,
em tedos os aspetos materiais, a posicio financeira da Abarca - Companhia de Seguros, 5.4, em 31 de
dezembro de 2018 e 0 seu desempenho finaneeiro e luxos de caixa relativos a0 ano findo naquela data
de acordo com os principios contabilisticos geralmente aceftes em Portugal pam o setor segurador
estabelecidos pela Autoridade de Supervisio de Seguros e Fundos de Pensoes.

Bases para a opiniio

A nossa anditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Anditoria (18A5) e demais
normas e orientagies téenicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas
responsabilidades nos termos dessas normas estio descritas na seogio “Responsabilidades do anditor
pela auditoria das demonstragies financeiras™ abaixo. Somos independentes da Companhia nos
termos da lei e cumprimos os demais requisitos éticos nos termos do codigo de ética da Ordem dos
Eevisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos que a prova de anditoria que obtivemos € suficiente e apropriada para proporcionar
uma base para a nossa opiniio.

Matérias relevantes de auditoria

As matérias relevantes de auditoria sdo as que, no nosso julgamento profissional, tiveram maior
importincia na auditoria das demonstraghes financeiras do ano corrente, Essas matérias foram
consideradas no contexto da auditoria das demonstractes financeiras como um todo ¢ na formaciio da
opinkio ¢ ndo emitimos uma opinido separada sobre essas matérias,

PricewarerfouseCoopers & Associodos - Socivdode de Bevdswees Ofivins de Comas, Lda.

Spde: Poliicio Soiicmayor, Rua Sousa Marfing, § - 3%, 1edgn Lishoa, Portugal
Revegta; Palielo Soffoimager, Aveaicls Foutes Pervira de Mels, n'b, moso-res Lisbo, Porhign!

Tl +350 213 599 noo, Fax +350 213 590 999, tiruairpi,

Matricutadn mg CRE soboo NUPC 506 628 752, Copiti! Socfol Euros 3140000

frscrile ha i dios Secisdedes oe Revizares Oyficids oe Couta soly o " 183 ¢ g CMVW soh o o® sondagls

o el g A A e miw i 2 Timm L IR I O L L s e P
il ] i S R e e ]




Matérias relevantes de audiloria

Sintese da abordagem de aiditoria

Reconhecimento de prémiios de seguro direlo

¢ de resseguro cedide do raomo de caugdo -
refengio de risca

Mensuraples e diulpapdes relacionadas com o
recomthecineento de prénios de segure diveto ¢ de
resseguro cedido do rame de caugdo e com g
referedo de riseo, apresentodas nas nelas miexas 1,
2, 15 ¢ 23 das demonstrapdes financeiras,

Conforme referido na nota 15 das demonstracoes
financeiras, a Abarea Seguros emitiv prémdos de
seguro direto no montante de 3.622.082 sures e
prémios de resseguro cedido no mentante de
2.306.619 euros no periodo findo em 31 de dezembro
de 2017 e emitiu prémios de seguro direto no
montante de B.194.545 curos ¢ prémbos de ressegura
codido no montante de 6.457.848 euros no perlodo
finda em 31 de dezembro de 2018,

Tal como divulgade na neta 23, gestio de riscos de
atividade, o reaseguro & um dos meios que a Abarca
Seguros utiliza para gerir o Flsco de segure, nio
obstante o Companhia como comercializadora direta
manter-56 exposta oo niesae, o que significa que em
casa de incumprimente do ressegurador, 4
responsabilidade de indemnkear o beneficiario & sun.
A mesma nota refere que a Companbia dispds durante
o ang de 2018 de tratados proporclonals celebrdas
com nove resseguradoras internacionalis com rating
igunl ou superior a A- ¢ adicionalmente, com a
finalidibe de cobrir as responsabilidades niio
abranghdas pelos tratades proporclonais, esbeve em
vigor ue tratade facultative com unn ressegiradarm
internacional de rating igual a A

Na medidn do exposto, esta constituiu uma matérin
relevante para efeito da nosss auditoria,

Centificaghio Legal das Contns
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A nosga equipa desenvolveu os seguintes principais
procedimentes de anditoria:

e Compreensio da atividade de
comereiabizagio de seguros de canclo,
através de interagles com a Gestio e
consilta de documentagho;

Anhlize dos prémios emitidos de segure
direto durante o petiode decorrente entre 1
de janeiro ¢ 31 de dezembro de 2008 ¢ da

respetiva metodologia de aceitagiio do risco;

»  Identificagho ¢ compreensio dos tratados de
ressegurn proparcional e facultativos,
contratados;

Andlise dos prémios emitidos de ressegurm
cetdido durante o periodo decorrente entre 1
de janeiro ¢ 31 de dezembro de 2018 ¢
verificagio do cumprimento das disposicdes
contidas nos tratadas de resseguro cedido
em vigor;

e Desepvabvimento de testes substantheos aos
registes de prémios de seguro direto e de
ressegupn cedido efetundas pela Companhia
& comparacko dos reapetivos resultados com
aaqueles obtidos pela Companlia;

o Anilise dos primios emitidos de seguro
direto apds 1 de janeira de 2010 0 da
respetiva metodologia de aceitacio e de

Abarca - Companhin de Seguros, 5.4,
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Matérias relevarnbes de auditoria Simtese da abordagem de auditoria

cedéncin, ao nivel de ressegura, do risco
(eventos subsequentes);

Os nossos procedimentos de auditoria ingluiram
tamibsém a revisho das divulgagies consideradas pela
Companhin nas notas anexas i demonstragbes
finaneeirns respeitantes a0 reconhecd ments dos
prémios emitidos de soguro direto, de resseguro
cedide, nos tratados de ressegure cedido em vigor,
gestho dos respetivos riscos, ao cumprimente do ricio
de capital de solvineia 11 requerido ¢ aos eventos
subsequentes, tendo e conta o requeride pelo
narmativo confabilistico, do hase 1FRE.

Responsabilidades do dérgao de gestio e do drgdo de fiscalizacio pelas demonstracies
Jinanceiras

O brgdo de gestio ¢ responsivel pela:

a)

b)
e}

d)

)

preparagio de demonstragdes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a
posigiio financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Companhia de acordoe com
o& principios contabilisticos geralmente aceites em Portugal para o setor segurador
estabelecidos pela Autoridade de Supervisio de Seguros e Fundos de Penses:

elaboragio do relatbrio de gestio, nos termos legais e regulamentares apliciveis;

eringhio & manutencao de um sistema de controlo interno apropriade para permitir a
preparagio de demonstragoes financeiras isentas de distorgio material devido a fraude ou
erro;

adogio de politicas e eritérios contabilisticos adequados nas circnnstineias; ¢

avaliacdo da capacidade da Companhia para se manter em continuidade, divalgands, quando

aplicivel, as matérias que possam suscitar divvidas significativas sobre a continuidade das
atividades,

O brgiio de fiscalizagio & responsivel pela supervisiio do processo de preparagiio e divulgacio da
informagio financeira da Companhia.

Certificagiio Legal das Contas Abarca — Companbia de Segums, 5.4,
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Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracies financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranca razofivel sobre se as demonstragies financeiras
com um todo estio isentas de distorcies materiais devido a frande on erro, & emitic um relatério onde
conste 4 nossa opinidio, Seguranca razodvel & um nivel elevado de seguranga, mas ndo ¢ uma garantia
de que uma anditoria executada de acorde com as ISAs detetard sempre uma distorgiio material
quandla exista. As distorgbes podem ter origem em fraude ou erro e sio consideradas materiais se,
isoladas ou conjuntamente, s2 possa razoavelmente esperar que influenciem decisdes econdmicas dos
utilizadores tomadas eom base nessas demonstragdes financeirs,

Como parte de uma auditoria de acordo com as 1SAs, fazemos julgamentos profissionais e mantemos o
ceticismo profissional durante a anditoria ¢ também:

i}

b)

d}

2]

identificamos e avaliamos os riscos de distorcho material das demonstractes financeirs,
devido a fraude ou a erro, conecbemos e executamaos procedimentos de auditoria que
respondam a esses riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para
proporeionar wma base para a nossa opinido. O risco de nio detetar uma distorcio material
devido a fraude & maior do que o riseo de nio detetar uma distorgio material devido a erro,
dado que a frande pode envolver conluio, falsificacio, omisstes intencionais, falsas
declaracies ou sobreposicio ao controlo interno;

abtemos uma compreensie do controlo interne relevante para a auditoria com o objetive de
conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstinelas, mas niio para
expressar uma opiniio sobre a eficicia do controlo interno da Companhia;

avaliamos a adequagiio das politicas contabilisticas usadas ¢ a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgacdes feitas pelo drglo de gestiio;

concluimos sobre a apropriagio do use, pelo drgao de gestio, do pressuposto da continuidade
&, com hase na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incertera material relacionada
com acontecimentos on condighes que possam suseitar dividas significativas sobre a
capacidade da Companhia para dar continuidade &s suas atividades, S¢ concluirmos que existe
nma incerteza material, devemos chamar a atengiio no nosso relatério para as divulgaches
relacionadas incluidas nas demonstraches financeiras on, caso essas divulgaghes nio sejam
adequadas, modificar a nossa opinifio. As nossas conclusdes sio bascadas na prova de
auditoria obtida até 4 data do nosso relatdrio. Porém, acontecimentos ou condigies futuras
podem levar a que a Companhia descontinue as suas atividades;

avaliamos a apresentagéo, estrutura e contetdo global das demonstrages financeiras,
incluindo as divalgaghes, ¢ se essas demonstragies financeiras representam as transaeies o
acontecimentos subjacentes de forma a atingir oma apresentacio apropriada;

comunicamos com os encarregados da governagho, incluindo o drgio de fiscalizacio, entre
outros assuntos, o imbito ¢ o calendirio planeado da anditoria, e as conclusdes significativas
da awditoria ineluindo qualquer deficiéncia significativa de controle interno identificada
durante a anditoria;

Certificacio Legal das Contas Ahares = Companhia de Seguros, 5.4,
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£ das matérias que comunicamos aos encarregados da governacdio, incluindo o drgfo de
fiscalizagiio, determinamos as que foram as mais importantes na auditoria das demonstractes
financeiras do ano corrente ¢ que sio as matérias relevantes de anditoria, Descrevemos essas
matérias no nosso relatdrio, exceto quando a lei ou regulamento prodbir a sua divulgacio
piblica;

h) declaramos ao brgio de fiscalizagio que cumprimos os requisitos éicos relevantes relativos 4
independéncia ¢ comunicamos todos os relacionamentos e outras matérias que possam ser
percecionadas como ameacas 4 nossa independéncia e, quando aplicivel, as respetivas

sabvaguardas,

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificacio da concordiineia da informaciio constante do
relatdrio de gestio com as demonstraghes financeiras,

Relato sobre outros requisitos legais e regulamentares
Sobre o relatdrio de gesido

Dando cumprimento ao artige 451.%, n.? 3, alinea e) do Codigo das Sociedades Comerciais, somos de
parecer que o relatdrio de gestdo foi preparado de acordo com os requisitos legais e regulamentares
aplichveis em vigor, a informagiio nele constante € concordante com as demonstraches financeiras
auditadas e, tendo em conta o conhecimento ¢ apreciacio sobre a Companhia, ndo identificimos
incorregies materiais.

Sobre os elementos adicionais previstos no artigo 107, do Regulamento (UE)
n.” 537/2014

Dando cumprimento ao artigo 10.% do Regulamento (UE) n® 537/2014 do Parlamento Europen ¢ do
Conselho, de 16 de abril de 2014, e para além das malérias relevantes de auditoria acima indicadas,
relatamos ainda o segninte:

a) Fomos nomeados auditores da Abarca Seguros pela primeira vez na data de constituigiio da
Companhia em 18 de abril de 2016, para um mandato compreendido entre 2016 & 2018,

b} O érgiio de gestiio confirmon-nos que nio tem conhecimento da ocorréncia de qualquer fraude
ou suspeita de frande com efeito material nas demonstracdes Ananceiras. No planeamento e
execugio da nossa auditoria de acordo com as 1SAs mantivemos o celicisme profissional e
concebemos procedimentos de anditoria para responder & possibilidade de distorglio material
das demonsiragies financeiras devido a fraude. Em resultado do nosso trabalho ndio
identificimos qualquer distorcio material nas demonstracies financeiras devido a frande,

g} Confirmamos que a opinido de auditoria que emitimos é consistente eom o relatério adicional
que prepardimos ¢ entrogimos ao orgio de fiscalizacdio da Companhia nesta mesma data.
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d} Declaramos que nilo prestimos quaisquer servigos proibides nos termos do artigo 7.2, n.°8,
do Estatuto da Ordem dos Revisores Officiais de Contas e que mantivemos a nossa
independéneia face & Companhia durante a realizagio da auditoria,

16 de abril de 2019

PricewaterhouseCoopers & Associndos
- Bociedade de Revisores Oficiais d tas, Lda

IZSZ nf Crs .,gﬁw j.r"ﬂ fé

Carlos Manuel Sim Sim Maia, R.0.C.
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ABARCA = COMPANHIA DE SEGURDS.5.A

RELATORIO E PARECER DO CONSELHO FISCAL

Exercicio de 2018

Exmos Senhores Accionistas,

Em cumprimento das disposiches estatutirias e da legislacio em vigor, @ no 3mbito do mandato
que nos foi conferido, wem o Consefho Fiscal apresentar o seu Relatério sobre a atividade
fiscalizadora desenvolvida e dar o seu Parecer sobre 05 documentos de prestagio de contas do
exercicio findo em 31 de derembro de 2018 da ABARCA — COMPANHIA DE SEGURDS 5.4,
apresentados por e da responsabilidade do Conselho de Administracdo,

Sublinhamos que o exercicio de 2018 & o segundo ano completo de actividade da Companhia

Realcamos o facto da Abarca ter conseguido, em 2018, atingir um volume de prémios brutos
emitidos de € 8. 199.545 (2017: € 3.622.082), o que traduz um crescimento de 126% face ao ano
anterior. Esta evolucdo ¢ fruto de uma aposta ndo st no mercado interna, coma, sobeetuda, no
mercado internacional, conforme descrito no Relatdrio e Contas. A Companhia atua, desde a
sua constituigio em Espanha, em regime de Livre Prestacio de Servigos, tendo a preducio em
Ezpanha sido de € 7.021.791 am 2018,

Contudo, este crescimento de prémios brutos, nas foi acompanhade por uma malhornia
do seu resultado liquido pelas razdes expressas no Relatdrio e Contas. O prejuizo do
exercicio agravou-se de € T20.29Gem 2017 para € 1.462.403 em 2018, apasar da
Cempanhia ndo ter declarado qualquer sinistro em 2018.

Acompanhdmos a0 longo do ano a acthvidade da Companhia , através de reunides periddicas
com a Administracdo, Direccdo Financeira @ com os seus Auditores / Revisores Oficlzis de Contas
em que foi apreciada a sua informagdo financeira trimestral @ em que faram apreciadas as
rubricas de malor materialidade @ a< dreas de risco

Insistimos na necessidade da Companhia manter uma politica sdlida e prudents de resseguro
com Companhias Resseguradoras de rating elevado, relativamente aos prémios i emitidos @ 3s
apdiices em vigor de maior materialidade, ¢ que efectue 20 longo do ano um contrale
permanentie das contas correntes dos resseguradores & de aceitaglo do risco da produgdo de
seguro directo. Estas preccupagdes slo scbretuda relevantes neste cendrip de expansio dos
seus negécios em Espanha @ para itélia. Sublinhamos que o custo do resseguro tem uma
materialidade muito relevante na Conta de Ganhos e Perdas. Os prémios de resseguro cedido
no valor de 6,5 milhGes de curos representaram cerca de 79 % dos prémios brutos emitidos em
2018. Conforme mencionade na Conificagiio Legal de Comdas emitida pela
PricewaterhouseCoopersiAssociadose como divulgade na nota 23 do Anexo, o resseguro &
um dos melps que a Abarca Seguros wtiliza para gerir o risco de seguro, nfo obstante a
Companhia como comercializadora direla manier-48 exposta a0 mesmo, o que significa que em
caso de incumprimento do restegurador, a responsabilidade de indemnizar o benoficidrio & sua,
A measma nota refere gue a Companhin diapos durante o ano de 2018 de trds tratadas
proporcionais celebrados com nove resseguradoras internacionais com rating lgual ou superior
8 A- & adicionalmente, com a finalidzde de cobrir as responsabilidades nio abrangidas pelas
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tratades proparcionais, esteve em vigor um tratado facultative com uma resseguradora
internacional de rating igwal a A,

Outra matéria relevante que merece a preocupacdo do Conselho Fiscal @ a que respeita as
transacBes entre a Abarca e o seu acionista dnico com sede em Espanha, dada a natureza das
transaccies & a materialidade dos valores envolvides. Recomendamas aos serviges da
Companhia a preparagio do dossier de pregos de transferdncia, contendo a documentagio de
detalhe/suporte dos montantes envalvidos @ tipo de transagBes efetuadas, demonstrando que
as mesmas foram realizadas de acordo com o principio de plena concorréncla (valores de
mercadal).

Salienta-se como positivo o fluxe de caixa positiva gerado pelas actividades operacionals da
Companhia em 2018 na valor de cerca de 3,8 milhSes de euros, ascendendo as disponibilidades
nio final do exercicio a 14,8 milhSes de euros, 0 gue repreésenta um acréscimo de cerca de 3.6
milhies de euros por comparagio com finais de 2017.As disponibilidades est3o aplicadas em
Instituigdes Financeiras de rating elevado.

0 exercicio da  actividade  fiscalizadora  coube, fundamentaimente, &
PricewaterhouseCoopers@issociados - Sociedade de Revisores Oficiais de Contas. As
esnclusBes do seu trabalho sio de uma encrme relevincia para 8 emissdo do nosso Relatdrio @
Parecer e para o exercicio da nossa actividade de fiscalizagBo.

Mo final do exerclein & no 3mbito das nossas fungbes, foram obtidos os documentos de
prestacdo de contas que incluem, para além do Relatdrio de gestdo, a informagdo anual sabre
a5 matérias financelras, contabilisticas e fiscaks, tendo o Conselho Fiscal procedido & apreciacio
do seu conteddo e da adequacio das politicas contabilisticas e critérios valorimétricos adotados,
que e encontram apropriadamente divulgados nas notas anexas is demonstragbes financeiras.

Mo encerramento do trabalho de fim de exercichn, foram também obtidos os documentos
chrigatoriamente emitidos pelo Revisor Oficial de Contas, nomeadamente 3 cofrespondente
certificac3a begal das contas que fol emitida sem reservas e sem Enfases, com data de 16 de Abril
de 2019, Sublinhamaos que de acordo com a PWC, SROC, as demonstragdes financeiras da Abarca
apresentam de forma verdadeira e apropriada, em todos of aspelos materiais, a sua posicao
financeira em 31 de dezembro de 2018 e o seu desempenho financeiro e fluxos de caixa relativos
a0 periodo finde naquela data de acordo com os principios contabilisticos geralmente aceites
em Portugal para o setor segurador estabelecidos pela Autoridade de Supervisdo de Seguros ¢
Fundas de Pensdes.

Hestes termos, somaos de Parecer gue o5 documentos de prestagio de contas, designadamenta
o Relatéro do conselho de administrac¥o (que inclui a propesta de aplicacio do resultado
negativo do exercicio no montante de € 1.482.403 |, a demonstracio da posicdo financeira, a
coma de ganhos e perdas, a demonstracio do rendimento integral, a demonstragio das
alteragBes no capital prdprio & a demonstragdo dos fluxos de caba & as notas respetivas, sejam
aprovados pela Assemblaia Geral,

Finalmente, desejamos expressar 03 nosses agradecimentos ao Conselho de Administracio e a
todos os colaboradores da Companhia com quem contacldmos, a colaboragio recebida no
desempenho das nossas fungbes.

—



Lisboa, 16 de Abril de 2019
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